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ČEKOSLOVAKAI RENGIASI GRAŽIAI 
SUTIKTI JUGOSLAVIJOS PREZ. TITO

PRAGA. — Šių savaitę čekoslovakijon turi atvykti Jugos
lavijos prezidentas Tito. Valdžios pareigūnai truputį susiripi- 
nę, kad čekai gali Tito perdaug gražiai ir triukšmingai sutikti. 
Valdžia nenorėtų pykinti sovietų vadų, kuriems besilankant Bra
tislavoje, čekai Mandagiai, tačiau šaltai paplojo, o Rytų Vokietijos 
Ulbrichtui pasirodžius, net nušvilpė. Tito Čekoslovakijoje yra 
mėgiamas, nes jis pirmas pradėjo įrodinėti, jog geras komunis
tas gali būti ir tas, kuris įsakymų iš Maskvos ir neklauso.

NIXONAS PAKEITĘS SAVO PAŽIŪRA 
Į KOMUNIZMO GRĖSMĘ PASAULIUI

MIAMI BEACH. — šias eilutes skaitant greičiausia, jau bus 
žinomas respublikonų kandidatas į JAV prezidentus, tačiau jas 
rašant, kelias valandas prieš nominacijų pradžią, tas klausimas 
dar buvo labai miglotas. Associated Press skelbė nuolat besikei
čiančius duomenis. Nixonas turėjo 613, Rockefelleris 272, Reaga- 
nas 176 delegatų balsus. Klausimas sukosi, kiek balsavimų rei
kės, kol Nixonas gaus pakankamai balsų skaičių, šiandien kon
vencija rinks viceprezidento vietai kandidatą.

Nežinia, kokį vaidmenį turėjo 
Tito sovietų-čekų susirėmime 
dėl linijos. Sakoma, kad jis ra
šęs Brežnevui ir įrodinėjęs jam, 
kad čekų sustabdymas jėga gali 
smarkiai pakenkti viso pasaulio 
komunistų judėjimui.

Kaip daug priklauso Rytų Vo
kietijos vadai nuo Maskvos, ga
lima matyti ir iš jos spaudos to
no. Dar praėjusį penktadienį, 
Ubrichtui jau jau pasiruošus 
vykti į Bratislavą, jo vadovauja
ma partija paskelbė bendrą su 
Amerikos komunistų partija de
klaraciją, kurioje smerkiamos 
“prieš-socialistinės, prieš-revo- 
liucinės jėgos Čekoslovakijoje. 
Partijos laikraštis “Neues Deut
schland” dar nagrinėjo Varšu
voje paskelbtą qekoslovak^jos 
pasmerkimą. Už 24 valandų vi
si puolimai sustojo, nes taip įsa
kė Maskva.

Sugrąžino vyskupą
Čekoslovakijoje tęsiamos pra

dėtos reformos. Aukščiausias 
Teismas panaikino ankstyves
nių teismų sprendimą ir sugrąži
no Li tomerice katalikų vyskupą 
Stepaną Trochtą į jo seną vietą. 
Jis jau yra trečias vyskupas, 
kuriam buvo leista eiti pareigas 
vykupijose. Valdžia reikalauja 
iš katalikų kunigų pareiškimo, 
kad jie bus lojalūs vyriausybei. 
Anksčiau atimtos bažnyčios že
mės irgi nebus grąžintos.

Čekų spaudoje atsargiai nagri
nėjami Bratislavos deklaracijos 
punktai. “Prace” sako, kad Bra
tislavoje laimėjo išmintis ir nie
kas nepralaimėjo. “Mūsų vadų 
tvirtumas ir taktas, o taip pat 
mūsų naujoji linija susilaukė 
tarptautinio „pritarimo. “Lido- 
va Demokracie” rašo: Bratisla
vos dokumentas yra įrodymas, 
kad vienybė nebūtinai turi būti 
grindžiama monolitiniu kietumu 
ir Stalino tipo visišku nuomonių 
sutapimu”. “Svobodne Slovo” 
sako, kad dabartinė Čekoslovaki
jos atmosfera pateisina optimiz
mą ir žada kraštui gerą ateitį.

Brazilų kariuomenė 
ramina studentus
RIO DE JANEIRO. — Brazi

lijos vyriausybė sutraukė į sos
tinę, Rio de Janeiro kelis tūks
tančius kareivių su tankais, šar
vuočiais ir kulkosvaidžiais. Ši
toks pasiruošimas pasirodė rei
kalingas dėl gresiančių studentų 
demonstracijų.

Brazilijos studentai, kaip ir 
kituose kraštuose, reikalauja re
formų. Brazilijoj jie reikalauja 
didesnio biudžeto švietimo rei
kalams, reikalauja pakeisti įsto
jimo į universitetus tvarką ir 
kitų reformų.

Paskutiniam įtempimui prie
žastį davė vieno studentų vado, 
23 metų Vladimiro Palmeira su
ėmimas praėjusį šeštadienį. Jis 
vadovavo jau ne vienai demons
tracijai prieš vyriausybę. Kiti 
studentai reikalauja jį paleisti. 
Įdomu, kad Pelmeiros tėvas yra 
federalinis Brazilijos senatorius.

IŠ VISO PASAULIO
SAIGONAS. — Amerikiečių 

ir vietnamiečių daliniai įsibrovę 
giliai į Mekongo deltą, komunis
tų valdomą ir viename forte ra
do 219 žuvusių komunistų karei
vių. Kitoje vietoje buvo išva
duota iš nelaisvės 118 montgnar- 
dų genties žmonių, kuriuos Viet 
Congas naudojo priverstiniems 
darbams.

NEW YORKAS. — Ir Ame
rikoje pasirodė Bolivijoje nu
šauto komunistų vado Che Gue- 
varos užrašų knyga. Medžiaga 
jai buvo gauta iš Bolivijos gy
nybos ministerijos. Knygoje sa
koma, kad su Guevara kartu žu
vo 13 kubiečių karininkų, jų tar
pe keturi Kubos komunistų cen
tro komiteto nariai. Kitoje tų 
užrašų versijoje, kuri buvo iš
leista Kuboje, nieko nesakoma 
apie žuvusius kubiečius.

PANMUNJOMAS. — šiaurės 
Korėjos kareiviai vėl puolė ame
rikiečių patrulį. Vienas žuvo, ki
ti keturi sužeisti. Užpuolimo me 
tu vyko pasitarimai tarp Ame
rikos ir š. Korėjos delegacijų.

TOKIJO. — Apie 40,000 žmo
nių dalyvavo Hirosimos miesto 
žuvusių nuo atominės bombos 
paminėjime. Telegramą Hiro
simos merui atsiuntė ir Popie
žius Paulius.

ADDIS ABABA. — Pasitari
mai tarp Nigerijos ir iBafros 
Etiopijoje nutrūko, nes Biafros 
delegacija staiga išvažiavo na
mo.

♦ Buvęs prezidentas Eisen- 
howeris dar silpnas po paskuti
nės širdies atakos. Daktarai jam 
neleidžia klausytis, kas vyksta 
Miami Beach, ar žiūrėti televi
zijos.

Pažadėjo paramą 
Pietiniam Jemenui
ADENAS. — Neseniai įsistei

gusios Pietinio Jemeno valsty
bės ministerial sugrįžo iš ke
lionės po užsienį, kur jie bandė 
gauti paramos naujam kraštui. 
Prekybos ministeris aplankė 
Egiptą,, Alžirą, Jugoslaviją ir 
Ispaniją, o žemės ūkio ministe
ris važinėjo po Vakarų Vokie
tiją, Bulgariją, Rumuniją ir 
Šiaurinę Korėją.

Tos valstybės pažadėjo Ade
nui padėti atsistoti ant kojų. 
Šiaurės Korėja žada pastatyti 
muilo fabriką, alyvos spaudimo 
dirbtuvę, šaldytuvų įmonę ir pa
žadėjo paruošti 2,500 akrų dir
bamos žemės netoli Adeno mies
to.

Jugoslavija ir Vokietija padės 
žemės ūkio pramonėje, o Rumu
nija ieškos Pietiniame Jemene 
mineralinių turtų.

Užvakar, Rio de Janeiro gat
vėse pasirodžius nemažiems ka
riuomenės daliniams, studentai 
savo demonstraciją atidėjo, ta
čiau nepasitenkinimas vyriausy
bės politika liko ir ateityje ga
lima laukti daugiau neramumų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

New York© gubernatorius Nelson Rockefeller kalbasi su respublikonu partijos politikos koordi
natore Berta Adkins. Rockefelleris nevažinėjo po kraštą ir partijos atstovu neverbavo, o da
bar neturi pakankamo jų skaičiaus. Miami Beach suvažiavusion konvencijon Richard Nixon turi 
daugiau šalininku, negu bet kuris respublikonu kandidatas. Trečiadienio vakare arba ketvirta

dienį paaiškės, ką respublikonai pasirinks savo kandidatu prezidento pareigoms.

NORS KALBAMA APIE SUGYVENIMĄ, 
TOLIAU BANDOMI SLAPTI GINKLAI

CAPE KENNEDY. — Trečiadienį Floridoje, Cape Kennedy 
erdvės bandymų centre buvo į erdves iššautas satelitas, kurio 
svoris, tikslai ir uždaviniai laikomi didelėje paslaptyje, žinoma 
tik tiek, kad satelitas buvo iškeltas Atlas-Agena raketos, kad 
jis skraidys gan dideliame aukštyje — iki 19,000 mylių virš 
žemės ir jo orbita eis iš rytų į vakarus, apimdama Sovietų Sąjun
gos ir Kinijos teritoriją. Satelitas priklausė JAV karo aviacijai, 
kuri paprastai savo karinius raketų bandymus atlieka Kaliforni
joje.

Nežiūrint politikų kalbų apie 
nusiginklavimą, apie gynybos ra
ketų sistemų nestatymą, apie 
atominių ginklų uždraudimą,, abi 
didžiosios atominės galybės: 
Amerika ir Sovietų Sąjunga nuo
lat ginkluojasi ir bando naujus 
ginklus. Ateinančią saviatę bus 
išbandytos dvi naujos Amerikos 
raketos, galinčios nešti daugia
galvį užtaisą. Kiekviena rake
ta galės pakelti ir nuskraidinti 
į taikinį tarp trijų ir 12 atomi
nių užtaisų, kurie galės kiekvie
nas skristi į atskirą taikinį. To
kios būsiančios naujos “Posei
dono” ir “Minuteman 3” raketos. 
Su tokiais ginklais Amerika ga
lės statyti mažesnį skaičių ra
ketų lizdų, nes kiekviena raketa 
atliks kelių ar keliolikos raketų 
darbą.

Amerikos mokslininkai renka 
žinias apie du sovietų erdvės 
skridimus. Kovo 21 dieną bu
vo iššautas į erdves Kosmos 208 
ir birželio 21 d. — Kosmos 228. 
Abu tie satelitai išbuvo erdvėje 
12 dienų. Spėliojama, kad tie 
satelitai buvo erdvės “patrulia
vimui” skirti su jautriais ste
bėjimo aparatais.

Senate neseniai apie pasiruo
šimo reikalus kalbėjo aukšti Pen
tagono pareigūnai. Jų pareiški
mai labai išcenzūruoti, daug vie
tų palikta tuščių, kur buvo kal
bama apie slaptus gynybos klau
simus. Aišku tik tiek, kad Ame
rikos gynybos reikalais besirū
piną pareigūnai su nerimu stebi 
sovietų raketų ir atominių gink
lų jėgos didėjimą. Aviacijos 
štabo viršininkas John McCon
nell pareiškė senatui, kad sovie
tai iki šių metų galo beveik pa
sivys Ameriką tarpkontinentinių 
raketų skaičiumi. Iki 1971 me
tų sovietų atominių ginklų kie
kis bus beveik lygus Amerikos 
kiekiui.

Nors atominis karas šiuo me
tu atrodo neįmanomas, senate 
buvo kalbama ir apie tokio ka
ro pasėkas. Atsargon pasitrau
kęs armijos štabo viršininkas 
generolas H. Johnson pareiš

kė, jog karui kilus apie 1976 me
tus Amerikoje žūtų iki 120 mi
lijonų žmonių. Įvairūs specialis
tai planuoja, kaip žuvusių skai
čių sumažinti iki 60 ar 40 mili
jonų.

Atidaryta sovietų 
paroda Londone

LONDONAS. — Britanijoje 
buvo atidaryta Sovietų Sąjun
gos prekybos paroda, kurios pa
grindinis tikslas — propaganda. 
Labai didelį, neprporcingai svar
bų vaidmenį parodoje turi Bal
tijos valstybių paviljonai. Lietu
vos menininkai šiai parodai ga
mino įvairius vitražus, lentynas. 
Čia išstatyta ne tik pramonės, 
bet ir meno bei literatūros eks
ponatai. Jų tikslas parodyti bri
tams, kokia “laiminga” yra Lie
tuva ir kitos okupuotos šalys di
džiosios Maskvos globoje.

Atidaryme dalyvavo britų 
premjeras Wilsonas, kuris už
kandęs kaviaro ir išgėręs Kri- 
mo šampano, rusiškai pasakė 
tris žodžius: “Taika, draugystė 
ir prekyba”.

Pekybos reikalai britams nė
ra tokie geri. Sovietai iki šiol 
daugiau parduoda britams, ne
gu iš jų perka. Tik šiais me
tais per pirmą pusmetį tas ba
lansas truputį išsilygino. Iš So
vietų Sąjungos britai įsivežė 
prekių už 140.4 milijonus dole
rių, o pardavė už 134.9 milijo
nus dol.

LONDONAS. — Nemažas bū
rys turistų buvo uždaryti Lon
dono bokšte, kai sugedęs alar- 
mas pradėjo skambėti, praneš
damas, kad kaž kas vagia kara
liškas brangenybes. Kol surado 
alarmo sugedimą, turistai turėjo 
sėdėti bokšte.

DETROITAS. — Susišaudy
me su n egrais Detroite žuvo po
licijos seržantas. Los Angeles 
buvo sunkiai sužeisti du polici
ninkai ir nušauti trys negrai.

♦ Vakar iš O’Hare aerodro
mo pakilęs keleivinis lėktuvas 
užsidegė ore. Pilotas suspėjo nu
sileisti atgal ir motoro gaisras 
buvo užgesintas, buvo išvengta 
didelės nelaimės.

♦ Paryžiaus taikos derybose 
tarp šiaurės Vietnamo ir Ameri
kos, Hanojaus delegatas patarė 
Amerikai gerai panagrinėti da
bartinį karo veiksmų sumažėji
mą Pietų Vietname. Jis atsisa
kė kategoriškai patvirtinti, kad 
tas sumažėjimas yra Hanojaus 
nusileidimas, reikalaujant bom
bardavimų sustabdymo.

♦ Taikos derybų Paryžiuje 
delegacijos narys Cyrus Vance 
skubiai sugrįžo į Ameriką ir su
sitiko su valstybės departamen
to pareigūnais. Jis nuskrido ir 
į Texas pasimatyti su prezi
dentu. Manoma, kad derybose 
atsirado naujas posūkis.

♦ Didžiausis plieno bendrovė 
U. S. Steel paskelbė kainų pa
kėlimą 2.5% visiems gaminiams. 
Bethlehem bendrovė, kuri buvo 
daugiau pakėlusi kainas, jas su
mažino, kad galėtų konkuruoti 
su pirmąja.

WASHINGTONAS. — Svar
bus senatoriaus McCarthy kam
panijos veikėjas Thomas Finney 
pasitraukė iš jo štabo.

Suomiai nuomoja 
savo pačių kanalą 
LAPEENRANTA. — Suomi

joje buvo atidarytas Seimaa ka
nalas, kuris neveikė jau nuo 
1939 metų suomių-rusų karo. 
Tas kanalas jau yra 112 metų 
senumo. Jis anksčiau eidavo 
tik suomių teritorija, tačiau po 
karo sovietai tą suomių kana
lą perkirto užimdami apie 21 my
lios kanalo ruožą.

Atidarymas buvo iškilmingas. 
Prezidentas Kekkonen ir sovie
tų jūrininkystės ministeris Ba- 
kajevas pasakė kalbas, perkir
po kaspiną. Suomių prezidentas 
pareiškė, kad tai, kas kardo bu
vo perkirsta bus vėl sujungta 
taikingu darbu. Už tą 12 my
lių “sovietų teritorija” einančio 
kanalo naudojimą suomiai tu
rės mokėti rusams 240,000 do
lerių per metus. Suomiai paža
dėjo tą ruožą gilinti ir jį prižiū
rėti. Rusas imperialistas, pa
grobęs iš darbščių suomių dalį 
kanalo, dabar gaus už jį dar 
nuomą.

Anglijos bažnyčia 
peikia encikliką

LONDONAS. — Anglikonų 
bažnyčios Lambeth konferenci
joje suvažiavę vyskupai paskel
bė nepritarimą Popiežiaus en
ciklikai dėl giminių kontrolės. 
Pareiškime, kuris turi 500 žo
džių, sakoma, kad anglikonų vys
kupai “negali sutikti” su Popie
žiaus tvirtinimu, kad kontracep- 
sijos priemonių vartojamas yra 
priešingas Dievo nustatytai 
tvarkai.

Konferencija tiki, sako pareiš
kimas, kad Dievas davė kiekvie
nos šeimos sąžinei teisę spręsti, 
kiek vaikų ir kokiais tarpais ji 
gali turėti, šitoks, planavimas, 
pasiremiant krikščioniška sąži
ne pačių tėvų yra teisingas ir 
svarbus krikščioniškos šeimos 
gyvenimo faktorius.

Kanados pašte 
baigiasi streikas 

OTTAWA. 1— Kanados pašti
ninkai susitarė vieno teisėjo tar
pininkaujami su vyriausybe ir 
unijos vadai pažadėjo streiką, 
kuris vyksta jau 22 dienos, už
baigti. Nei vyriausybė nei paš
to tarnautojų unijos vadai ne
sako, kokios to susitarimo ir 
naujo kontrakto sąlygos. Po 30 
valandų nepertrauktų derybų 
buvo trumpai pranešta, kad 
streikas bus baigtas.

Susitarimą turi ratifikuoti 
pašto unijos skyriai. Tai gali 
užtrukti kelias dienas. Manoma, 
kad paštininkų streikas Kana
doje pasibaigs šį šeštadienį. Nuo 
liepos 18 dienos streikavo apie 
24,000 pašto tarnautojų ir Ame
rikos pasienio punktuose susi
krovė didelės siuntos, skirtos ad
resatams Kanadoje.

♦ Senatorius Ed Kennedy ir 
buvusio prezidento JF Kennedy 
žmona atvyko Graikijon atosto
gų. Jie yra graiko milijonieriaus 
Aristotle Onassis svečiai.

Illinois senatorius Charles Percy pa
sisakė už gubernatorių Nelson Rocke
feller!. Įtakingesnių respublikonu 
tarpe Percy veda gana atkaklią pro
pagandą už Rockefeller;, bet jie vėlai 
pradėjo savo politinę kampaniją. 
Nixonas kelis kartus apvažiavo svar
besnes valstijas ir gavo veiklesniu 

respublikonu pasižadėjimus.

Richard Nixonas spaudos kon
ferencijoje prisipažino, kad jis 
truputį pakeitęs savo pažiūras į 
komunizmą, nes jis pats — ko
munizmas nebesąs vieningas, 
nesąs monolitinis, todėl su juo 
jau būsią galima derėtis. “Fak
tams keičiantis, — kalbėjo Ni
xonas, — bet kuris inteligentiš
kas žmogus keičia savo priėjimą 
prie problemų. Tai nereiškia 
oportunizmo, tai reiškia prag
matizmą”.

Nixonui yra aišku, kad jei de
mokratai pralaimės prezidentū
rą, tai tik dėl karo Vietname, 
šis klausimas gali priversti ir 
viceprezidentą Humphrey pasi
traukti nuo dabartinės vyriausy
bės linijos. Amerikoje vadina
mieji “balandžiai’ turi didelę 
įtaką ir nemažą jėgą. Todėl po
litinėje kampanijoje ir Nixonas 
bandys neišbaidyti tokių savo 
rėmėjų, kurie norėtų karą Viet
name baigti bet kaip.

Kritika Rockefelleriui
Antras svarbus respublikonų 

kandidatas į Baltuosius Rūmus 
yra Rockefelleris. Jo kritikai 
nurodo, kad jo darbai New Yor
ko gubernatoriaus pozicijoje ne
įkvepia pasitikėjimo juo. Jis 
ilgai nepasisprendė ar jis nori 
būti prezidentu ar nenori, šitoks 
nesugebėjimas greit apsispręsti 
būtų prezidentui bloga yda, nes 
nuo jo apsisprendimo galėtų pri
klausyti Amerikos likimas.

Toliau nurodoma, kad Rocke
felleris yra savo liberaliomis pa
žiūromis daugiau demokratas, 
negu respublikonas. Jis New 
Yorke įvedė labai didelius, net 
10% mokesčius visiems, uždir
bantiems daugiau kaip 15,000 
dolerių per metus. Jis New’ Yor
ke pridarė virš 11 bilijonų do
lerių skolų, jis leidžia pinigus 
šalpai.

Visa tai — sako Rockefellerio 
kritikai — daro jį labai tolimu 
respublikonų partijos principam. 
Jei jis ir laimėtų rinkimus, tai 
respublikonai pralaimėtų, o 
džiaugtųsi tik demokratai. Jei 
jis gautų respublikonų dominuo
jamą kongresą, jam sunku'bū
tų pravesti daugelį savo suma
nymų.

Viceprezidento ieškant
Nelengva bus respublikonams 

pasirinkti ir viceprezidentinį 
kandidatą. Paprastai ieškoma 
tokio asmens, kuris būtų prezi
dento patikimas ir galėtų su juo 
sugyventi. Kartu vicepreziden
tas turėtų “balansuoti” partijos 
bilietą, būdamas partijos kita
me ideologiniame sparne. Gerai, 
jei viceprezidentas ateina iš ki
tos valstijos, atstovauja kitiems 
interesams ir apeliuoja į skir
tingą balsuotojų dalį.

Dar svarbiau, kad viceprezi
dentas tiktų būti prezidentu, bū
tų tam kvalifikuotas. šiame 
šimtmetyje jau keturis kart at
sitiko, kad viceprezidentas tu
rėjo staiga perimti prezidento 
pareigas.
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Redaguoja: JULIUS RINGUS

Lietuvoje
Vilniaus “Žalgirio” — aštuon- 

vietė laimėjusi pirmas vietas 
Raceburge, Šveicarijoje bei Le
ningrade užsipelnė teisę daly
vauti Mexikos oliampijadoje. 
Gaila, kad komandos vienalytiš
kumas sugadintas įjungiant tris 
rusus. Dėl to “Sporto” žurnalas 
pareiškia savo nepasitenkinimą. 
Štai, sekanti iškarpa tai įrodo:

“žalgiriečiai šiuo metu netu
ri sau lygių ne tik Tarybų Są
jungoje, bet, kaip parodė jų 
tarptautiniai startai, ir pasauly
je. Beje, čia norėtume trumpai 
apsistoti prie šios komandos pa
vadinimo. Pagal naują madą, ji 
oficialiai yra vadinama Tarybų 
Sąjungos rinktine, mat, valtyje 
sėdi ir kitų sąjungos klubų na
riai.

Pagal tradiciją, ne tik sąjun
goje, bet ir užsienyje, įgulos ne
šioja savo klubo vardą, kurio 
irkluotojai sudaro komandos pa
grindą. Z. Juknos įguloje tvir
tai vyrauja žalgiriečiai, tad ma
nytume, jog teisingiausia būtų 
ir visą komandą vadinti “Žalgi
rio” vardu”.

— Jaunių futbolo turnyre Vil
niaus “Žalgirio” komanda už
ėmė trečią vietą. Tas aiškiai

byloja apie Lietuvos futbolistų 
prieauglį. 17 metų A. Paberžis, 
teisėjų buvo pripažintas vienu 
geriausių žaidėju. Dabar šis jau
nuolis jau puikiai pasirodė “Žal
girio” pirmoje komandoje.

— Trys lietuvaitės: Misiukai- 
tė, Šidlauskaitė ir Giedraitytė 
Kijeve laimėjo stalo teniso ko
mandinių varžybų pirmenybėse 
pirmąją vietą.

Tose pačiose pirmenybėse Lie
tuvos berniukai laimėjo ketvir
tą vietą.

— Latvis J. Lusis puikiai reiš
kiasi ieties metinė. Neseniai Suo
mijoje jis sumušė pasaulinį re
kordą numesdamas 91.96 m. Iki 
šiol tik du atletai peržengė 90 
metrų nuotolį: tai norvegas Pe
dersen ir dabar latvis Lusis.

— Teisėją teko atsiprašyti. 
Daugelis mūsų pažįsta “San
tos” komandą iš Brazilijos. Ši 
komanda žaidė keletą rungtynių 
USA. šešiems šios komandos žai
dėjams, jų tarpe ir Pelei, teko 
tris valandas prasėdėti Begotos 

Kolumbijos policijos “šalto
joj”. Jie buvo pasodinti dėl to, 
jog perdaug griežtai protestavo 
dėl teisėjo sprendimo.

Žaidėjai buvo paleisti tik po 
to, kai jie raštiškai atsiprašė 
teisėjo ir... Kolumbijos futbolo 
mėgėjų.

Prancūzų artistė Brigita Bardot taip pat pateko į Kalifornijos vaš
kinių figūrų muziejų. Ji pavaizduota tokia, kokia ji buvo labiausiai 
mėgiama josios filme, vaizduojančiame Pacifiko salų moterų gy

venimą.

JURGIS JANUŠAITlb 

žiūrovo Apmąstymai Tautinių šokių šventei Praėjus (3) 
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Frank Zogas 
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COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
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DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvę.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai, ligų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel, WA 5-9209

Pačios Tautinių šokių šven
tės dieną sėdėdami amfiteat
re, vargu ar pagalvojome apie 
paskutini Hidijį darbymeti, 
kuris įvyko pačios šventės iš
vakarėse, Chicago j e, liepos 
mėn. 6 d. amfiteatre. Valan
dėlei stabtelėkime ir čia.

Nuo ankstyvo ryto i amfite
atrą plaukė šokėjos ir šokėjai 
paskutiniam bandymui — va
dinamai generalinei repetici
jai. Juk 45 šokėjų grupės išti
sus metus ruošėsi savose ko
lonijose ir savų mokomi gra
žiai pašokti repertuare numa
tytus šokius. Tačiau kaip to
bulai būtų paruošti šokių ap
rašymai, visvien kiekviena 
grupė darys tam tikrų nukry
pimų. Ogi masiniame šokyje 
kiekvieną detalę keli šimtai 
šokėjų turi atlikti vienodai, 
grakščiai, išbaigtai.

Tam ir rinkosi jie šiandien 
i paskutinį darbymetį, kad bū
tų galima atskirti dalinius, su
gėdinant juos į vieną darnų, 
išbaigtą vienetą.

Reikia turėti daug kantry
bės, sumanumo ir išplanavi
mo, kad kiekvienas šokis bū
tų atliktas vienodai, sklan
džiai, kad šokio judesyje ke
li šimtai šokėjų atliktų savo 
paskirtį ir nepasimestų salės 
plotuose.

Net preciziškai tiksliai rei
kėjo išmatuoti kvadratus, vie
tas ir net nusakyti šokėjui rei
kiamą tašką. Tai nelengvas 
darbas.

Ir visa tai štai ant savo pe
čių tempia vyr. meno vadovė 
Jadvyga Matulaitienė su savo 
asistentėmis G. Gobiene, G. 
Breichmaniene ir L Smieliaus- 
kiene, o joms talkon inykę dir
ba ir visų šokėjų grupių vado
vai.

Gaudžia Edmundo šMkaičio 
rankose akordeonas. šiam 
jaunam vaikinui ima tirpti 
rankos, tačiau jis nenutyla. Į 
muzikos ritmą jungiami šokė
jai, grupėmis, grupelėmis ir 
pavieniai ir tik po didelių pa
stangų “gimsta” apipavidalin
tas visumos šokis. Ir tai į) nuo 
ryto, pakaitomis grupės dirbo 
iki vėlumos. O kiek čia pra

kaito ir kantrybės išlieti turė
jo ne tik vadovai, bet ir tie 
jaunieji entuziastai — šokėjai. 
Atrodė, kad viskas subiręs, kai 
šokiams pradėjo groti simfo
ninis orkestras. Mat, šokėjai 
nebuvo pratę prie tokios muzi
kos šokti. Tačiau kuo toliau, 
tuo geriau.

— Jeigu taip bus rytoj, tai 
veltui mūsų darbas, — kalbė
jo jauna šokių mokytoja po 
įtempto darbo. Tėvai, stebėję 
“liedinimą”, irgi ėmė abejoti. 
Tik šokėjai, kad ir- po didelio 
nuovorgio, trumpai atrėžė: 
“Nenusiminkite, mes rytoj pa
rodysime savąją galybę. Šian
dien pavargome... ”

Repeticija baigėsi vakaro 
vėlumoje. Tik vadovės J. Ma
tulaitienė, G. Gobienė ir G. 
Breichmaniene matavo grindų 
plotą ir nemiegojo naktį, besi
rūpindamos, kad visų metų 
darbas nenueitų niekais, kad 
ištisų mėnesių nemiegotos nak
tys, ilgos kelionės, nurodymų 
nurodymai, raštų raštai būtų 
atsiekę savo tikslą.

Sekmadienio popietėje pra
džiugino. šventė praėjo didin
gumo ir grožio sąspindyje. Po 
didžiojo darbymečio skuba
me į

VAKARO LINKSMYBES.
Arlington Park Race Track 

didžiosios salės šeštadienio 
vakarą pakito. Vietoje turtuo
lių, besidominčių arklių lenk
tynėmis, šiandien čia susirin
ko 2500 lietuvių į bendrą po
būvį. šventei ruošti komitetas 
šias sales pradžioje su baime 
priėmė ir abejojo, ar tolis ne
nugąsdins svečių. Tačiau no
rėta žmoniškai vienoje didin
goje lietuviškoje šeimoje pa
buvoti ir išgyventi šventės nuo
taikas. Baimė buvo be pagrin
do. Į paskutines dienas ėmė 
trūkti į šį pokylį bilietų. Ba
liaus šeimininkė O. Gradins- 
kienė su savo talkininkų šta
bu (jis išvardintas šventės lei
dinyje) parodė sumanumo, 
energijos ir patį banketą gerai 
paruošė. Sutalpinti tiek svečių 
nėra juokas. Tačiau balius 
praėjo sklandžiai, aptarnavi
mas geras, vakarienė skani.

Iškilmingumas taip pat išlai
kytas. Kai kas sako, kad buvo 
spūstis. Tiesa, gal kiek šokan
čioms poroms, tačiau gaila, 
kad nebuvo išnaudotos ir pa
čios didžiosios salės, kur veikė 
atsigaivinimo rezervuarai ir 
buvo poilsiui sėdimos vietos. 
Bet tai menkniekis, svarbu, 
kad nuotaikos geros.

Nemažai vargo turėjo ir 
tiekimo “ministeris” Adolfas 
Ruibys, kuriam teko rūpintis 
gaivos reikalais, o jo štabe 
keletas desėtkų talkininkų, 
jų tarpe randame sumanų 
padėjėją Kostą Repšį ir kitus. 
Gaila, kad šio rašinėlio rė
muose negaliu visų talkininkų 
išvardinti, tačiau jie savo pa
reigas atliko gerai ir šventei 
daug padėjo.

Štai ir pačio banketo nuotai
kos. Baliaus šeimininkė O. 
Gradinskienė pasveikino sve
čius ir kviečia gražiai pabend
rauti, nuotaikingai praleisti 
laiką ir jaustis kaip namuose.

Pramogai vadovauti kviečia
mas Jonas Jasaitis. Jo trum
pas sveikinimo žodis, ir tuo
jau prie paties reikalo. Protar
piais įpina humoro ir gyvina 
nuotaikas. Šiltą sveikinimo 
žodį taria gener. konsulas Dr. 
Petras Daužvardis, iškelda
mas šventės, vadovų ir šokon- 
čio jaunimo darbų svarba lais
vajame pasaulyje gyvenan
tiems lietuviams ir pavergtai 
Tėvynei Lietuvai. Prie šio 
sveikinimo savus nuoširdžius 
linkėjimus jungė Urugvajaus 
general, konsulas ,Chicagoje 
Feliksas Stungevičius.

Šventėje dalyvauju iškilmin
gieji svečiai, visuomeninin
kai, komiteto nariai ir darbuo
tojai vedėjo pristatomi sve- 
šiams.

Pagerbiami ir tautinių šokių 
mokytojai. Juos kviečia Vy
tautas Badžius, o jiems skir-

Brighton Park
šaunios vestuvės

Plačiai mums žinomų bright- 
onparkiečių Barboros ir Justi
no Leonauskų sūnaus Algio pa
nelės Nijolės Gudaitis iškilmin
gos vestuvės įvyks šeštadienį,

tats simbolines dovanėles įtei
kia komiteto pirmininkas dr. 
Leonas Kriaučeliūnas. Salėje 
jau buvo jaučiamas stiprus 
ūžesys ir į šias iškilmes mažai 
kas dėmesio bekreipė. O tai 
vistik gaila, nes šokių šventei 
tautinių šokių mokytojų įna
šas buvo vienas iš didžiųjų. 
Bet ir šiose aplinkybėse sten
gėmės jiems išreikšti bent kuk
lią padėkų. Programos baig
mėje buvo pakviestas žodį 
tarti Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės pirmininkas Juozas 
Bachunas.

Po oficialiosios dalies sekė 
linksmybės - šokiai. Grojo Neo- 
Lituanų orkestras, o kai ku
riuos šokius dainavo jaunos 
dainininkės. Ir čia nepertobu- 
liausia garsiakalbių sistema 
kiek trukdė vakaro nuotai
koms šiame nuotaikingame 
vakare - baliuje tiek daug mie
lo jaunimo, tiek daug svečių 
iš tolimiausių vietovių, tiek 
naujų susitikimų ir tiek daug 
jaukios nuotaikos! O kur bū
tų dėjęsi tie svečiai, jeigu ko
mitetas nebūtų suplanavęs šio 
vakaro?

Bravo rengėjai už drąsą. Šis 
banketas pralenkė visus iki 
šiol tokiomis progomis ruoš
tus savo tvarka, svečių gausu
mu, na ir, žinoma, iškilmin
gumu.

Po nuotaikingų linksmybių, 
rytoj melsimės ir skubėsime į 
šventę, kurioje savo žodį tars 
mūsų viltis — šokantis jauni
mas.

rugpiūčio 17 d. Apie 4:30 vai. 
po pietų bus atliktos ceremoni
jos šv. Kryžiaus bažnyčioje prie 
46 ir Wood St., o vėliau 6:30 
vai. vakare prasidės vestuvinė 
puota Drifwood restorane, 4330 
S. Pulaski Rd. Sukviesta daug 
iš abiejų pusių artimųjų gimi
nių, draugų bei pažįstamų. Ma
nau, kad gal dalyvaus puotoje ir 
Naujienų koręspondentas, nes 
yra užkviestas. Iš anksto jau
navedžiams linkiu malonaus šei
myninio gyvenimo bei abiejų 
tėveliams, ponams Gudaičiams 
ir Leonauskams, ilgiausių metų.

Leonauskų vyresnysis sūnus 
Romas yra vedęs ir augina ke
lis vaikučius.

Praeitą šeštadienį linksmai at
šventėme ponios Barboros Leo- 
nauskienės gimtadienį jų pačių 
(Leonauskų) gražiame sode po 
lapotais medžiais. Ant paruoš
to didelio stalo turėjome skanių 
valgių ir šaltų gėrimų. Man 
ypač patiko ten pat sode prieš 
“saulę” iškeptas steikas. Vai
šių metu Barbora parodė gimta
dienio proga gautas dovanėles 
nuo savo gerųjų anūkėlių.

•Mūsų būrelis po malonaus pa
sisvečiavimo išsiskirstė, nuo
širdžiai dokodamas Leonaus
kams už puikias vaišes ir lin
kėjome jiems geriausios laimės. 
Būtų gerai, kad Barbora turėtų 
ne vieną, bet kelis gimtadienius 
permetus: Be j a, dėkoju už par
vežimą į namus. A. J ūsas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

Sekmadienį, 
rug'piučio 18 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks RUDENINIS

NAW II
G

SEARS
HERITAGE
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas Oro Biuras apskaičiuoja, kad visame krašte š. m. rugpiūčio tempe
ratūra bus žymiai žemesnė, negu kitais metais būdavo.

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISĄ LAIKĄ GARSUSIS RAMONIO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 18 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.

1 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI____THURSDAY, AUGUST 8, 1968
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PENKTAJAI TAUTINEI SKAUTU 
STOVYKLAI PRAĖJUS'.

(Broliški įspūdžiai ir pastabos)

Po dviejų savaičių stovykla
vimo, 7.20.68 sveikinome skau
tukus'. ir skautukes? išlipusius iš 
autobusų Jaunimo Centre, karš
tokoje šeštadienio popietėje. Ma
tėsi visur abipusio pasiilgimo 
žymės, nors tik savaitė praėjo 
po apsilankymo pačioje Rako 
stovykloje. Su entuziazmu jau
nieji stovyklautojai pasakojo sa
viškiams įspūdžius iš stovyklos 
gyvenimo jau nuo pat pirmo su
sitikimo momento. Vaizdai ir 
nuotykiai sekė vieni kitus. Ir 
Gedimino kalnas ir Perkūno, Ša
rūno, Vaidilų slėniai ir Velnio 
liūnas su moskitų bala ir pusės 
dienos išvyka pėsčiomis prie 
upės su sausu daviniu ir vir
tuvėje indų plovimas, sargybo
je buvimas bei savų drauginin
kų, ar visą stovyklą tvarkiusio 
skaut. Jauniaus vaizdai su cha- 
rakteriškomis taip gyvai buvo 
atkuriami. Iš pasakojimų ir įvy
kių gausumo susidarėme įspūdį, 
kad stovyklavimas buvo abipu
siškai pavykęs, nežiūrint tokio 
didelio (1400) stovyklautojų 
skaičiaus. Tai paguoda stovyk
los rengėjams, įdėjusiems tiek 
daug pastangų ir darbo šią sto
vyklą paruošiant.

Stovyklos pasisekimu lanky
tojai ir svečiai buvome įsitikinę 
jau po pirmos stovyklavimo sa
vaitės, ją patys lankydami. Ar 
tai atsilankę paukštyčių, vilkiu
kų būstinėse, ar sustodami prie 
lokių, lapinų, vanagų, stumbrų, 
Lizdeikos ąžuolų palapinių, ar 
susipažindami su oro skautų, ar 
V. Krėvės, šarausko draugovė
mis, visur matėme žvalių skau
tukų, skaučiukių miško ramybe 
dvelkiantį ramų, ir neabejingą 
šypsnį.

Tik kažkodėl jau kuriam lai
kui praėjus vis dar nieko nega
lėjome išgirsti apie bendrus pa
radus, vykusius svečių ir tėvų 
atsilankymo metu, šeštadienyje 
ir sekmadienyje. Juos stebėjo 
gausybė lankytojų, kurie su 
pačiais skautais pagal teisingą 
Vinco Pilypo iš Scottvillės ap
skaičiavimą galėjo sudaryti apie 
3,000 žmonių susibūrimą. Gal 
dėl to iš stovyklautojų apie šiuos 
paradus nieko negirdėjome, kad 
eiliniam skautukui tai buvo pati 
nemaloniausia stovyklavimo da
lis. Kai jiems sustatytiems virš 
90° laipsnių karštyje, atviroje 
saulėje, varvinant iki apalpimo 
paskutinius prakaito lašus, rei
kėjo laukti, kol ten, kažkur, prie 
garsiakalbio aukštoji skautų va

dovybė dalinosi aukščiausiais at- 
žymėjimo ženklais už kažkada 
turėtas, ar neturėtas aukščiau
sias pareigas, šias ceremonijas 
ilgino pasikartojančios įvairių 
scout-chief-guides kalbos. Apdo
vanojamųjų tarpe nesimatė tų, 
kurie stovykloje plušo ir dalino
si vargais ir rūpesčiais su pačiais 
stovyklautojais. Bet labiausiai 
buvome nustebinti kaip pačiais 
aukščiausiais atžymėjimo žen
klais buvo apdovanoti, anot pra
nešėjos pristatymo, laisvos Lie
tuvos-reprezentantai — vysku
pas V. Brizgys ir min. St. Lo- 

Izoraitis. Nejaugi! -nevienas 
prasitarė iš žiūrovų tarpo. Ar 
tik šitokį supratimą teturi skau- 
tijos vyresnieji laisvos Lietuvos 
reprezentavimui simbolizuoti ?! 
Ar laisvą Lietuvą tegalima re
prezentuoti tik pačiais laimin
gaisiais, kurie turėjo būti susi
rišę su laisvos Lietuvos aukso 
likučių užsigarantavimu iki gy
vos galvos ne tik sau, bet ir sa
vo šęimos nariams?! Ar jie tu
rėjo priklausyti tai laimingųjų 
grupei (nesislėpsiu, jai priklau
so ir1 čia rašantysis), kurie tu
rėjo visas sąlygas laisvoje Lie
tuvoje išsimokslinimui įgyti, 
naudotis visomis tuo m,etų tei
kiamomis privilegijomis ir net 
pagarba, o patekus tėvynei į pa
vojų, ją laimingai ir laiku ap
leisti, čia sėkmingai vėl įsikurti, 
vėl būti sodinamu prie garbės 
stalų, renkant atžymėjimus už 
nupelnytus ar nenupelnytus dar
bui. Kaip matome, skautų aukš
tosios vadovybės laisvos Lietu
vos reprezentacijai pristatomi 
asmenys yra gavę viską iš savo 
krašto, ką tik neeilinis pilietis 
galėjo gauti ir kurie, švelniai 
tariant, dar nespėjo nieku jai at
silyginti.

Kiekvienam čia pat kilo min
tis, kodėl negalėjo būti pristato
mi Lietuvos reprezentantais as
menys, kurie dėl savo krašto ko
vojo, pareidami už tai Dachau 
koncentracijos stovyklas, buvo 
1941 metų sukilimo pasekmėn 
susidariusioje vyriausybėje, sta
tydami savo gyvybę pavojun, 
vos ne vos išlikę gyvi atsirado 
šiame krašte ir net neieškomi 
dalyvauja tos pačios skautiškos 
šeimos ratelyje? Arba, paga
liau, kodėl negalėjo savo kraš
tą reprezentuoti kovoje už lais
vą Lietuvą išžudytos partizanų 
šeimos, kad ir tolimesnis narys, 
arba savanorių, knygnešių, Si-

Kalifornqos kino artisčių muziejuje padaryta vaškinė Jean Harlow. Šukuotojas Anthony Caprio 
taip sušukavo šios artistės plaukus, kaip ji juos nešiojo gyva būdama.

biro tremtinių palikuonis? Ar 
už Lietuvos laisvę nueitas kry
žiaus kelias mūsų skautų vado
vybei yra nepriimtinas tos pačios 
laisvės kovai priminti. Ar sto
vykloje įrengta partizanų slėp
tuvė buvo palikta tik vilkiukams 
ir paukštytėms pažaisti, kai į pa
radų aikštę laisvai Lietuvai sim
bolizuoti pakviečiami patys lai
mingiausieji!? Keista, bet atro
do, kad ištikimybė, pasiaukoji
mas Dievui ir Tėvynei teįrašo- 
ma skautų įstatuose tik jau
niesiems mokinti, bet tai nelie
čia aukštosios skautų vadovy
bės.

Jei jau neieškota pasirenka
mųjų asmenų atžvilgiu nuopel
nų skautybei, ar savo tautai, tai 
šiuo atveju dvasiškio pasirinki
mą reiktų įtarti nulėmus vyra
vusią seseriją. Ar nešim eta čia 
į akis ir prasialkūniavimas pro 
savo seses nekatalikes. Mūs 
daugiau, mes saviški apsidova- 
nojame. Nei skautiška, nei bro
liška, tuo labiau nei seseriška.

“Drauge” aprašinėj antis šią 
tautinę skautų stovyklą rašo, 
kad — “Tarnyba Dievui — vie
nas pagrindinių skautijos už
davinių”. Ar ši mintis gali būti 
peršama ir mums lietuviams, kai 
su popiežiaus palaiminimu buvo 
išnaikinta mūsų tautos senoji 
prūsų gentis ir kai iki paskuti
nių dienų mūsų tautinės egzis
tencijos kelyje R. katalikų baž
nytinė vyriausybė mums yra pa
motės vietoje. Tarnyba Dievui 
juk suprantama tik Romos va
dovybėje. Ne kitaip gali būti su
prastas ir katalikų dvasiškio at- 
žymėjimas šioje tautinėje sto
vykloje aukščiausiais skautų 
ženklais, mažumai atsukant nu

garą, nekalbant jau apie bet ko
kį broliškumą.

Taip pat ne vienas norėjome 
išgirsti bent porą, žodžių iš mū
sų tautos veterano prof. Ig. Kon
čiaus, buvusio skautų parodą 
priimančių tarpe ir, kiek žino
me, pas skautus pasirodantį ne 
vien tik švenčių metu. Deja, 
gal jis pats, matydamas ir taip 
jau išvargintus mažuosius, savo 
žodžio, tur būt atsisakė.

Kaip būtų buvę gražu, kad 
svarbiausiu parado įvykiu, vie
toj kalbų, būtume pamatę šim
tinę paukštyčių ir vilkiukų, duo
dančių bendrą skautų įžodį. Tai 
būtų buvęs mūsų tautinės sto
vyklos triumfas. Juk ir mūsų 
kariuomenėje kario priesaika 
buvo aukščiausiu įvykiu kario 
tarnyboje. Bet aukštoji skautų 
vadovybė, atrodo, taip menano, 
ir tuo pačiu išneša sau sprendi
mą, — kad jau laikas skautų or
ganizacijos vadovavimą perduo
ti į jaunesnės kartos rankas.

Nežiūrint šių keletos mano 
broliškų pastabų ir toliau ma
nau, kad skautų organizacija yra 
tinkamiausia mūsų jaunimui lie
tuviškoje dvasioje auklėti, šioje 
organizacijoje atliekamas dar
bas yra daug didesnės reikšmės 
nei mūsų vienkartinės ir bran
giai kaštuojančios dainų ar šp- 
kių šventės.

Baigdamas savo įspūdžius apie 
šią tautinę skautų stovyklą no
riu tik palinkėti, kad kasmetinė 
Rako stovyklavietė tevirstų mū
sų jaunosios kartos lietuviškuo
ju poligonu, per kurį turėtų per
eiti kiekvienas lietuviukas, kiek
viena lietuvaitė.

Algirdas Vainius

kų negalėsiąs, tačiau ragino su
sirinkusius ne tik balsuoti už 
Adamkų, bet ir kalbinti savo kai-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

CICERO
Vasara tiesiog bėga risčia. 

Kaip bematant, ji tuoj pasi
baigs, o kartu su tuo pasibaigs 
ir atostogų sezonas. Tiesa sa
kant, daugeliui atostogos jau ir 
pasibaigė. Liko tik malonūs pri-
siminimai bei laukimas kitos

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

vasarėlės, kitų atostogų.
žinoma, yra ir laimingesnių 

žmonių, — tokių, kurie gali ir 
žiemą atostogauti bei nuo šalčių 
pabėgti f saulėtą Floridą, Arizo
ną ar Kaliforniją. Tačiau dauge
liui ta laimė nepasiekiama.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Iš mūsų kolonijos buvo išvy
kęs į Arizoną saviškių aplankyti 
P. Dailidonis. Savo kelione la
bai patenkintas. Patiko jam ir 
Arizona.

Ponai Vyšniauskai atostogas 
praleido besivažinėdami. Sako, 
padarę per tris tūkstančius my
lių, bevažinėdami gerais ir pras
tais keliais. Daug ką patyrę, 
daug ką, matę. Girdi, kai vie
noje vietoje gyveni, tai neturi 
supratimo, kaip kai kuriose tur
tingosios Amerikos vietovėse 
skurdžiai žmonės gyvena. Sun
ku esą ir įsivaizduoti, kad toks 
skurdas galėtų būti.

♦

Valdas Adamkus tikrai susi
laukė daug rėmėjų, kurie rug
pjūčio 4 d. užpildė Bučo daržą 
(ten, mat, vyko jam rengiamas 
piknikas). Kalbėjo p. J. J. Ba- 
chunas iš Tabor Farm, Mich. 
Pareiškė, kad gyvendamas kito
je valstijoje, balsuoti už Adam-

mynus tą pat daryti. Jei tai bus 
daroma, tai Adamkus bus iš
rinktas Sanitarinio distrikto pa
tikėtiniu. O toms pareigoms jis 
tikrai tinka, nes iš profesijos 
yra inžinierius.

Piknike buvo daug tiek nau
jųjų, tiek senųjų ateivių. Visų 
nuotaika tokia, kad reikia su
glausti pečius ir dėti visas pa
stangas, kad Adamkus būtų iš
rinktas.

♦

Jurgis Breivė, JIB laboratori
jos vedėjas, po ilgų atostogų grį
žo sveikas ir gerai nusiteikęs. 
Tačiau, kaip sako jis, kiek su
tvarkęs savo reikalus ir vėl pra- 
nyksiu.

O “pranykti” jis rengiasi ir 
vėl Europoje.

Bepigu jam “pranykti”, kai 
turi gerą pavaduotoją savo sū
naus inžinieriaus asmenyje, ku
ris, taip sakant, pasilieka biznio 
sargyboje. Cicero D.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

3%
4

Anksčiau geriausiais kino artistais 
skaitėsi tie, kurie gražiausiai atrody
davo ir geriausiai apsirengdavo. Šiais 
laikais kino artistas turi atrodyti gru-
bus, kampuotas, o dažnai ir gauruotas. 
Paveiksle matome naujai kylanti Ju‘ 
goslavijos artistą Bėkim Faymu, ku
ris gauna daugiausia pasiūlymu vai
dinti naujai ruošiamuose filmuose.

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^ %. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6-7575
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six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities $14 per year, 
$7.50 per six months, $4 00 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.
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Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose
metams$16.00 
pusei metų$8.50 
trims mėnesiams________ $4 50
vienam mėnesiui  $1.50

Kitose JAV vietose:
metams__________ ;______ $14.00
pusei metų$7.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 6 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Atsargiai su laiškais okupuoton Lietuvon
Naujienos ne vieną kartą yra įspėjusios Amerikos 

lietuvius apie pavojų susirašinėti su okupuotoje Lietuvo
je gyvenančiais žmonėmis. Amerikoje gyvenantiems ir 
laiškus rašantiems okupantas nepavojingas, bet paverg
toje Lietuvoje gyvenantiems žmonėms jis gali būti labai 
pavojingas.

Rašant laišką į Lietuvą ar kitą rusų okupuotą kraštą 
visuomet reikia turėti galvoje, kad okupanto specialiai 
apmokyti žmonės skaito kiekvieną pasiųstą laišką, kny
gą, laikraštį ar žurnalą. Tuojau po karo Lietuvon siun- 
čiamijaiškai rusų buvo karpomi ir skaitomi. Rusai ne
slėpdavo, kad skaitydavo iš Amerikos ar kitų kraštų 
atėjusius laiškus. Ant nukirpto laiško užlipdydavo po
piergalį ir pasiųsdavo adresatui. Taip rusai lietuvių 
laiškus skaitė ir Antram Pasauliniam Karui pasibaigus.

Vėliau rusai laiškų jau nekirpdavo. Pašildę specialiu 
drėkinančiu prosu juos atlipdydavo. šitaip atidarytą 
laišką jie perskaitydavo arba nusifotografuodavo, vėl 
įdėdavo į voką, užlipdydavo ir pasiųsdavo adresatui. 
Adresatas gaudavo užlipdytą laišką, bet rusams arba 
rusams tarnaujantis lietuvis tą laišką jau būdavo per
skaitęs. Lietuviai ir šiandien gauna neperkirptus laiš
kus, bet tai nereiškia, kad jie nebūtų perskaityti.

Kiekvienam lietuviui reikia neužmiršti, kad Vilniu
je yra virš 300 geras algas gaunančių vyrų ir moterų, 
kurie nieko kito nedaro, kaip seka visa tai, ką daro už
sienyje gyvenantieji lietuviai. Jie skaito atėjusius laiš
kus, peržiūri laikraščius, perskaito knygas ir kitokius 
spausdinius. Knygas sulaiko ir pasiunčia knygos kontro
liuojančiai įstaigai. Laikraščius konfiskuoja ir pasiunčia 
į policijos archyvus, o laiškus nufotografuoja ir pasiun
čia gavėjams. Gavėjai šiandien net nežino, kad kiekvie
nas jų laiškas buvo perskaitytas ir įtartinos vietos nufo
tografuotos.

Prieš tris savaites grįžusieji turistai tvirtino, kad 
paskutiniais trim mėnesiais padažnėjo areštai Lietuvoje. 
Vienus suėmę pralaiko tris keturias dienas, kitus pra
laiko porą savaičių, o trečių visai nepaleidžia. Dažniau
siai suima poromis. Jeigu suima vyrą, tai išsiveda ir jo 
žmoną. Pradžioje juos tardo skyrium, o vėliau suveda 
abu kartu ir vėl klausinėja.

Vienas Philadelphijos lietuvis, šiomis dienomis bu
vęs Lietuvoje, turėjęs progos penkias dienas praleisti 
Vilniuje ir išsikalbėti su savo giminėmis, mums rašo, 
kad areštai Lieuvoje eina per. paskutinius tris mėne-

trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui $1.50

Kanadoje:
metams_________________$18.00
pusei metų______________$10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams$21.00
pusei metų_____________ $11.00
vienam mėnesiui $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
ūl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

. Mūsų spaudoje apsčiai pasiro
dė straipsnių Lietuvos ribų klau
simu. Vieni galvoja apie žymiai 
praplėstą, ateities Lietuvos vals
tybę. O kiti — net apie didžiulę 
Lietuvą, nes girdi, kuo didesnė 
valstybė, tuo labiau su ja ir ki
ti skaitosi. Lietuvos ribų klau
simas buvo1 keliamas ir nepri
klausomos Lietuvos spaudoje. 
1939 m. prof. K. Pakštas tuo 
klausimu parašė knygą “Lietu
vos ribų problema”. Ją plačiai 
recenzavo K. Papečkys, tų me
tų “Naujosios Romuvos” 13 nu
meryje. Tai jo iškeltomis min
timis ir pasinaudojau, rašyda
mas šį straipsnį.

Lietuvosribos pagal istorinį 
kriterijų

Lietuvių veržimasis į rytus 
ir pietus prasidėjo XIII amžiu
je. Ir Vytauto Didžiojo laikais 
Lietuvos imperija jau valdė 
850,000 kv. km. žemės plotą. Da
bar tame plote gyvena apie 56 
mil. gyventojų, žieminiu savo 
galu Lietuva siekė Baltijos jū
rą prie Palangos, o pietuose, to
torių žemėse, atsirėmė į Juodą
sias jūras, kur beveik 100 me
tų valdė Hadži Bey uostą (da
bartinę Odesą). Šita didžiulė 
imperija pradėjo pietuose ir ry
tuose tirpti 1494 m. ir mažėjo 
iki 1569 m. Per tą laikotarpį ji 
sumažėjo iš 850,000 kv. km. į 
320,000 kv. km. Autoriaus spė
liojimu, to išsiplėtimo laikotar
piu lietuviai savo valstybėje var
giai ar sudarė daugiau kaip 
penktą visų gyventojų dalį.

Gudų žemėse lietuviai pradėjo 
įsigalėti XIII amžiuje, viešpa
taujant Lietuvos karaliui Min
daugui. Kunigaikštis Gediminas 
XIV amž. pirmoje pusėje jau

sius. Suima tuos, kurie gauna laiškų ir siuntinių iš Ame
rikos. Rusams labai svarbu nustatyti, iš ko gauna laiš
kus. Jie klausinėja, ką kiekvienas sakinys reiškia. Jie 
nori žinoti, ar kartais kuris neaiškus sakinys nereiškia 
kokio slaptažodžio, galinčio sugriauti visą sovietų impe
riją. Jeigu laiške randa neaiškų žodį arba sakinį, tai ga
vėją kankina, kol išaiškina.

Pirmon eilėn sekami valstybės tarnautojai. Policija 
seka ne vien paprastus valdininkus, bet ir pačius komu
nistus. Ypač jei kuris palaiko ryšius su užsienyje gyve
nančiais giminėmis. Arešto gali išvengti tiktai labai 
aukšti valstybės pareigūnai, kurie jau ne vieną kartą 
okupantui įrodė savo ištikimybę.

Nenorime pasakyti, kad Amerikos lietuviai nesusi- 
rašinėtų su savo broliais ir seserimis, bet norime įspėti, 
kad savo laiškais neįveltų pavergtoje Lietuvoje gyvenan
čių savo giminių. Patariame rašyti tiktai būtiniausias 
žinias ir į laiškus nerašyti tokių sakinių, kurie gali sukir
šinti čekisto fantaziją ir sukelti jame norą kankinti ne
kaltą žmogų. Ne vienas nekaltas lietuvis jau nukentėjo 
nuo sovietų policijos. Būkim-1 atsargūs, neduokime pa
grindo dar daugiau krimsti pavergtus mūsų brolius.

valdė beveik visas gudų žemes 
su Vitebsku, Orša ir Turovu. ši
tose gudiškose žemėse Lietuvos 
valdžia laikėsi iki pirmojo Lie
tuvos padalinimo 1772 m., t. y. 
apie 500 metų. Skaitant, kad 
vidutinis gyventojų tankumas 
šiuose plotuose dabar siekia 44 
vienam kv. km., tai tuose istori
nės Lietuvos plotuose dabar gy
vena 14 mil. gyventojų. Jų tar
pe gudiškai kalbančių apie 8 mil., 
lietuviškai kalbančių apie 2.5 
mil., žydų apoie 1.5 mil., rusų 
apie 1 mil., lenkų virš 0.5 mil. 
ir ukrainiečių apie 0.5 mil.

Autorius dar kelia klausimą, 
ar 1918 m., kai prasidėjo Euro
poje kurtis bei atsistatyti visa 
eilė senų ir naujų valstybių, ar 
buvo kur tvirto noro atstatyti 
senąją, istorinę Lietuvą su 14

Richard Nixon, buvęs laivyno karininkas, Miami Beach uoste suorganizavo savo laivyną, kuris 
vedė vykusią propagandą respublikony konvencijos vandenyse. Paveiksle matome Nixono šali

ninku suorganizuotą partinį laivyną.

mil. gyventojų? Taip, tokio no
ro ir visai konkrečių sumanymų 
vis dėlto būta, bet tiktai slavų 
tarpe. Istorinę didžiulę Lietu
vą ėmėsi atstatyti dvi jai sveti
mos kaimyninės valstybės: So
vietų Rusija ir Lenkija. Bet 
kiekviena jų buvo griežtai nu- 
sitačiusi nepalikti tokios Lietu
vos visai nepriklausoma valsty
be, bet prijungti ją prie savęs fe
deracijos ryšiais, kurie faktiš
kai leistų gyvuoti tik autonomi
nei Lietuvai didžiausioje pirmo 
ir antro kaimyno politinėje, eko
nominėje ir kultūrinėje įtakoje. 
Varžytynės dėl istorinės Lietu
vos žemių pasibaigė Rygos trak
tatu 1921 m., kada po vargingo 
karo Rusija ir Lenkija pasidali 
no istorinės Lietuvos žemės. Lie
tuvai liko tik likučiai, kuriuos 
ir tai dar mūsų kariuomenė tik
rai herojiškose kautynėse kovo
dama su keleriopai didesnėmis 
rusų ir lenkų armijomis, turėjo 
didvyriškai apginti.

Lietuvos ribos pagal 
ekonominį kriterijų

Autorius, remdamasis Lietu
vos ūkininkavimo metodais, Lie
tuvos pietinę ribą veda palikda
mas Lietuvos pusėje Augusta
vą, Sokolką, Volkaviską, Sloni
mą, Baranovičius su rajonu iki 
Oginskio kanalo ir Nasvydžių. 
Tokios Lietuvos rytinė riba ga
lėtų likti Lenkijos — S. Rusijos 
riba, kuri ekonomiškai gal ir 
būtų tiksli. Pagal šį projektą 
tikrai ekonominėn Lietuvon pa
tektų visa šių dienų Lietuvos 
valstybė su 2,550,000 gyv., Vil
niaus ir Naugarduko vaivadijos 
ir trečdalis Balststogės vaivadi
jos su 3,100,000 gyv. Tuo bū
du ekonominė Lietuva (1939 m. 
apskaičiavimu) turėtų apie 5,- 
650,000 gyventojų ir 120,000 kv. 
km. žemės plotą.

Lietuvos ribos pagal 
etnografinį kriterijų

Kalbininkų manymu, Baltų su
siskirstymas prasidėjo V amž. 
pr. Kristų. Nuo V iki III amž. 
pr. Kristų iš bendros Baltų šei
mos pirmieji išsiskyrė prūsai, 
gyvenę tarp Vyslosir Nemuno, 
žymiai vėliau, Kristaus eros pra
džioj, rytiniai Baltai taip pat 
suskilo į lietuvius ir latvius. XIII 
amž. pradžioje lietuviai pradėjo 
organizuoti savo valstybę ir kur
ti savo istoriją. Tarp X III amž. 
pradžios ir XV pabaigos maksi- 
malinės lietuvių tautos ir kalbos 
ribos siekė iki 110,000 kv. km. 
Harvardo universiteto Rytų Eu
ropos istorijos prof. Golderio 
išsireiškimu — katalikybė pa
sidarė Lietuvos tikras ir pasto
jus lietuvybės ženklas, jei kal
bame apie gyventojų tautinę kil
mę. Tas pats religinis etnogra
finių Lietuvos ribų kriterijus 
gavo pritaikymą ir Lietuvos de
rybose su S. Rusija, dalyvaujant 
ir Gudijos dedegacijai bei eks
pertams, Maskvoje 1920 m. Pa

gal tuos principus ir buvo pasi

rašyta Maskvos sutartis 1920 m. 
liepos 12 d. Ta sutartimiLietu- 
vos riba su S. Rusija turėjo eiti 
nuo Drujos prie Dauguvos į pie
tus pro Pastovį, per Molodečną, 
į Nemuną prie Berezos įtako, 
toliau į vakarus Nemunu beveik 
iki Gardino, paliekant tą mies
tą Lietuvos ribose, šitaip su
prasta etnografinė Lietuva tu
rėtų 88,000 kv. km. ir 4 mil. gy
ventojų.

Lietuvos ribos pagal 
kalbinį kriterijų

Lietuvių kalba per ilgus am
žius turėjo nelaimės nyktį. Dėl 
jos teisių pradėta kovoti tik apie 
1890 m. Lietuvos ribų maksi
mumą pagal kalbinį kriterijų 
gautume, jei prie kompaktinės 
masės prijungtume ir stambes
nes lietuvių kalbos salas rytuo
se. Tokioąę ribose būtų visa 
dabartinė Lietuvos respublika, 
o lietuvių kalbos riba pietuose 
ir rytuose eitų per šiuos punk
tus: nuo Vokietijos sienos prie 
Vižainio beveik tiesia linija per 
Seinus į Juodosios Ančios santa
ką su Nemunu, nuo čia pro Pa- 
riečę ir Berštus, Kotros upe 
aukštyn iki Dubiem, iš čia pro- 
Žirmūnus, Geranainį, Surviliškį, 
Graužiškes ir Ašmeną, paliekant 
visus čia paminėtus miestelius 
Lietuvos šone. Paskiau Ašme
nos upe pro Salas iki santako su 
Nerimi. Nuo ten pro Svyrius, 
Svyronis, Pastovį, Kazėnus ir 
Breslau ją iki Latvijos .sienos 
prie Snūdų ežero, šitose ribose 
Lietuva turėtų truputį daugiau 
kaip 70,000 kv. km.

žieminė riba su Latvija yra 
pastoviausia ir aiškiausia. Va
karinė riba su Vokietija yra kin
tanti. Versalio sutartimi 1919 
m. nuo Vokietijos buvo atskir
ta ne visa Mažoji Lietuva, api
manti per 12,000 kv. km., bet tik 
ketvirtoji jos dalis, esanti deši
nėje Nemuno pakrantėje. Ji 

buvo pavadinta Klaipėdos kraš

tu ir 1923 m. prijungta prie Lie
tuvos. Klaipėdos kraštas apima 
2,848 kv. km. ir šiuo metu turi 
apie 160,000 gyv. Kilmės atžvil
giu, šitie gyventojai netoli 90% 
yra lietuviai, pagal religiją apie 
80% liuteronai ir apie 15% ka
talikai. Gyventojai daugumoje 
vartoja dvi kalbas: lietuvių ir 
vokiečių. Vokiškai kalbančių ir 
vokiečiais save laikančių šiuo 
metu Klaipėdos krašte yra apie 
40%. Gyventojai, kurių šeimo
se persvara tenka lietuvių kal
bai, sudaro 55%. 1938 m. žydų 
buvo apie 4%, bet dabar dėl ne
palankių jiems sąlygų, dalis jų 
išsikraustė į Lietuvą. Lietuviais 
save laiko toli gražu ne visi, 
kurie savo šeimose kalbasi lie
tuviškai. Netikėdami vokiška 
kilme, bet nenorėdami priklau
syti mažesnei tautai, kai kurie 
gyventojai vadina save nauju ir 
neutraliu terminu: klaipėdie
čiais, arba memelenderiais. 1925 
m. tokių aiškios tautybės ven
giančių žmonių statistika pri
skaitė 28%. Jie kalbasi lietuviš
kai, bet ekonominis ir politinis 
jų nusistatymas yra vokiškas. 
1925 m. tikrais lietuviais užsira
šė tik 25% Klaipėdos krašto gy
ventojų arba 34,000. Kilmės at
žvilgiu Klaipėdos krašto gyven
tojai yra arti 90% lietuviai, mo
tiniškos kalbos atžvilgiu čia yra 
apie 55% lietuvių ir tautinio nu
sistatymo atžvilgiu apie 32% 
lietuvių.

Autorius šias mintis dėstė, 
pasiremdamas to laikotarpio po
litine padėtimi ir apskaičiavi
mais. Primindamas, kad jau 
pradėjo 20 m., kai baigėsi Pir
masis pasaulio karas, bet iki šiam 
laikui Lietuvos pietinės ir ryti
nės ribos dar nėra sutartimi nu
statytos. Tas klausimas dar lau
kia galutinio sprendimo ir iki jis 
bus išspręstas, tai jį ir galima 
teoretiškai nagrinėti.

V. Vytenietis

VAGARIETfi

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

76.
Susirinko ir daugiau lietuvių gyven

tojų, reikalaudami paliuosuoti praėjimą, 
bet budintieji prie tankų raudonarmiečiai 
piktai išvaikė visus. O tankai tiktai tada 
iš tos vietos pasitraukė, kada surišti visi 
kaliniai buvo sumesti į vežimą it rąstai 
vienas ant kito ir apdengti maišais, gink
luotų kareivių lydimi, nuvažiavo per mies
tą rytų pusėn. Bet Vydeikai to nematė, 
kaip ir visi kiti pavarytieji šalin.

Sekančią dieną visas kalėjimas buvo 
tuščias, visos durys atidaros. Nei sargų, 
nei tarnautojų — nieko nebuvo. Komu
nistuojantieji išbėgo kartu su raudonąja 
armija į sovietinį “rojų”, o ilgametis ka
lėjimo viršininkas Z. jau buvo išvežtas 
drauge su žmona viename iš 13-kos gyvu
linių vagonų. Vydeikienė, suspaudusi 
širdį, išvaikščiojo visas celes, bergždžiai 
ieškodama bent kokio savo vaiko pėdsako, 
iš kurio būtų galima išskaityti: — Kodėl? 
... Už ką jis kenčia? Ji nežinojo, kad 
prieš jai ateinant nauji pareigūnai lietu
viai jau buvo inspektavę kalėjimą.

— Kur esi tu dabar, mano brangus 
vaikeli? — raudojo ji, atsisėdusi ant prie
angio laiptų. — Kas turi teise laužyti jau
ną ir sveiką kūną ir sielą, tarytum galėtų 
ir vėl tokią pat atstatyti. Vydeikienė ilgai 
verkė, užmiršusi vietą ir laiką, nematy

dama ir daugiau ašarotų veidų, lankančių 
kalėjimą. Du ginkluoti lietuviai aktyvis
tai, užėmę sargybos postą kalėjime, ban
dė ją nuraminti: girdi, kaliniai, matyti 
yra išvežti į Rusiją darbams; pralaimėję 
karą su vokiečiais, sovietai turėsią išvež
tuosius paleisti. Girdi, vokiečių kariuo
menė jau šį rytą peržengusi Lietuvos sie
ną, keliomis kryptimis atžygiuoti, vyda
mosi bolševikus. Dar ko gero, jei raudo
nieji nesuskubs pabėgti, vokiečiai gali 
juos pakelyje atkirsti. Tada ir kaliniai 
būtų išliuosuoti...

Su tokia neaiškia viltimi Vydeikienė iš 
lėto ėjo namo. Bet į namus ji nepasuko. 
Ją traukė eiti pirmyn tiesiu keliu, kuriuo 
buvo išvežtas jos sūnus. Priėjusi parapi
jos bažnyčią, lyg pasigirdo tyli giesmė: 
“Marija, Marija panaikink vergiją, išgel
bėk nuo priešo baisaus.

Įėjusi į vidų, ji rado būrelį senesnių 
moterų ir jaunų merginų, giedančias Mai
ronio sukurtą brangią lietuviams giesmę. 
Užbaigusios giedoti, visos suklaupė ir 
dvasioje meldėsi kiekviena sau. Vydeikie
nė melstis negalėjo. Įėjusi i bažnyčią ji 
net nenusilenkusi altoriui atsisėdo į suolą 
smilkstančiais raumenimis ir sėdėjo it 
sustingusi. Moterims išeinant iš bažnyčios, 
automatiškai ėjo ir Vydeikienė lauk. Se
nesniosios patylomis kuždėjosi dairyda- 
mosios į ją. “Tiesiog nebe ta moteris”. 
Venckienė norėjo užkalbinti ir pareikšti 
savo užuojautą, bet neišdrįso. Pravirkus! 
ji pasitraukė atbula. Šluostėsi ašaras ir 
kitos. Nė viena neišdrįso ištarti banalų 

užuojautos žodį iš pagarbos amžių neiš
dildomam pasaulio skausmui, kurio ne
išmatuojamą dydį neretai turi savyje su
talpinti viena motinos širdis.

Atėjusi prie akmenų, tilto, už kurio 
reikėjo suktis į dešinę namų link, Vydei
kienė sustojo, pamačiusi priešais atva
žiuojančius du sunkvežimius su unifor
muotais jaunais vyrai. Jie buvo ginkluo
ti, bet ji nesuprato kuo. Tie kariškiai žy
miai skyrėsi nuo sovietų kareivių nauju 
tvarkingu apdaru, jo spalva ir drąsiu lais
vu žvilgsniu. Gatve praeinančiom mer
gaitėm, jie šypsodamiesi pamojavo ran
kom. “Vokiečiai” — suprato Vydeikienė. 
Jie pravažiavo, mergaitės dingo kitame 
pasisukime. Didžioji gatvė ir vėl liko tuš
čia.

Buvo tylu, bet ir pačią tylą tarytum 
kas slėgė, marino. Joje nebuvo ramybės. 
Netrukus, nesukeldamos garso, tyliai 
prašliaužė kelios lengvosios mašinos su 
keturiais vyresnio amžiaus kariškiais kiek
vienoje. Jų uniformos savo puošnumu 
skyrėsi nuo anksčiau pravažiavusių karių. 
Aukso spalvos antpečiai; krūtines ir ran
koves puošė kryžiai ir žvaigždės. Juos 
stebėdama, Vydeikienė ėjo aukštyn ka
tedros link, nes matė ir daugiau atvažiuo
jančių lengvų mašinų. Tik staiga, maši
noms pravažiuojant pasigirdo iš namų 
langų tratėjimas ir kulkos ėmė spraigyti 
gatvės grindinyje. Vienas automobilių su
stojo. Aukštas, lieknas, vidutinio amžiaus 
karys su monokliu kairėje akyje iššokęs 
iš mašinos, ėmė žvalgytis ir išsitraukė iš 

makšties revolverį. Sustojo ir kitos važia
vusios mšinos; karininkai, stvėrdamiesi 
ginklų lipo laukan, žvalgėsi ir ką tai savi- 
tarpy kalbėjosi, nors kulkosvaidžių tra
tėjimo jau nebebuvo. Kiek palaukėję, jie 
ir Vėl sėdosi į mašinas, kai tuo tarpu iš 
priešingos gatvės pusės namų ir vėl su
tratėjo kulkosvydis, berdamas krušą ku- 
lipkų.

Kažkas griebė Vydeikienę už rankos ir 
įtraukė pro tarpnamių vartus į kiemą. Ja
me ji pažino žinomos kepyklos samdytą 
kepėją, — Ką jūs galvojate, ponia, čia ša
ligatvyje sukinėdamosi. Beveizint kulka 
gali pataikyti, — barė jis. Bet jai buvo 
vistiek. Mašinos važiavo ta pat kryptimi 
per miesą, kaip kad vakarykščiai buvo 
išvežtas jos sūnus. Ji žinojo, kad tie, ku
rie dabar važiuoja, yra priešai tų, kurie 
išvežė jos brangiausia asmenį. Priešai žūt 
ar būt, ir tas jai teikė truputė paguodos.

Šaudymas iš kulkosvydžių pro lan
gus sustojo. Kepėjas ir Vydeikienė, stovė
dami atokiau nuo gatvės kieme, matė, 
kad mašinos nuvažiavo toliau, tik pasili
ko tas su monokliu su dviem kitais kari
ninkais. Jie be baimės žvalgėsi, vartė 
kažką ir kalbėjosi. Iš kažkur atsiradęs lie
tuvis vietos gyventojas priėjo prie jų ir ką 
tai pasakė.

— Juden? — ištarė karys su monokliu 
ir dar daugiau klausinėjo vietinį lietuvį.

— Kaip jie susišneka? — susidomėjo 
Vydeikienė.

— Aš tą žmogų matydavau Klaipėdoje, 
kai Lietuva ją tebevaldė. Jis matyti moka 

vokiškai. — Ir aš ten dirbdamas buvau tos 
kalbos pramokęs. Kiek aš suprantu, jis 
dabar pasakė vokiečiui, kad tai žydai šau
do iš langų.

— Gali būti, — sutiko Vydeikienė, — 
nes visa šita gatvė beveik vienų žydų yra 
apgyventa.

Tuo tarpu atžygiavo pėstininkų dali
nys. Karininkas juos sustabdė. Skardus 
vokiečio karininko balsas jiems įsakmiai 
šūkavo, įsakinėjo.

Pasikalbėjęs su dalinio vadu, karinin
kas su monokliu su savo trimis neseni© 
amžiaus bendrais, įsisėde į mašiną nuva
žiavo tolyn iš miesto. Pėstininkai gipasi- 
liko. Klausydami vado balso, jie su pa
ruoštais šautuvais, išsiskliadė po du patru
liuoti mieste ir saugojo gatvės praėjimus.

Kol jie susirikiavo, kepėjas patarė 
Vydeikienei tuoj skubėti į namus ir pats 
metęs “sudiev” jai, greitais žingsniais nu
šuoliavo namo.

Vydeikienė namuose vyro nerado. Su
jauktomis mintimis ji atsisėdo minkšta
suolyje laukdama jo. Laukė ilgai. Jau ir 
temti pradėjo, kada jis pagaliau pavargu
siu žingsniu įėjo į kambarį.

— Ar žinai, kad kalėjimas tuščias? — 
paklausė žmona vyro be įžangos.

— Žinau, — sunkiai leisdamasis į kėdę, 
atsakė Vydeika. Šį rytą eidamas į įstaigą 
buvau nuėjęs.

— Kodėl taip vėlai grįžai?
— Raštinėje sėdėjau drauge su kitais 

bendradarbiais. Nedirbome, bet įstaigos 
apleisti nenorime.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3, vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždaryta*. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Res. GI 84)873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 Se. Kedzie Ave„ WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat 
siliepia, skamointi Ml 3-0001.

Tel. efise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 et STREET 
Valandų*; 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniai* 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniai* uždaryta______

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofise tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

vtiso tel.: Hfe 4-18)8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDY JOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniai* uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS- 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo b iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 96730

~DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai* 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SVARSTYMAI SPAUDOS SKILTYSE
Šių metų pavasari mūsų 

spaudoje ne tikgražius ūgius 
(atžalas) davė sėni, retai pa- 
sirodantieji periodiniai leidi
niai, bet jų gretose išdidžiai 
išsirikiavo naujas periodinis 
mėnraštis “Akiračiai”. Jei lie
tuvių fronte bišiulių politikos 
žurnalas “Į laisvę” bando savo 
užsimojimais ir mąstymo bū
du visus dirbančius politini 
darbą veiksnius pralenkti, o 
kartais net ironiškai pašiepti, 
tai naujai pasirodę “Akira
čiai”, atrodo, bandys sukti po
litinį ratą liberalėjimo ir pil
nosios. demokratijos keliu 
Reikėtų tik pageidauti, kad 
demokratijos ir liberalizmo 
metodai būtų taikomi visiems, 
dirbantiems kultūrinį ir poli
tinį darbą, vienodu ir objek-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

ATOSTOGOSE 
IKI RUGPIŪČIO 19 D.

(V? P. ŠILEIKIS. 0. P.
Mg ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Bau
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniai* 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOV I N G 
Apdraustas perkraustymes 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

7erkraustymai

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl

Tf-------------- -------------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, | 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4.030 A rphrif VT 7-1 El R

Help Keep
Our Ecooomy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

tyviu mastu.
Štai Dr. Petras Pamataitis 

1968 m. gegužės mėn. Nr. 42/ 
79/ “Į Laisvę” žurnale rašo:

“Buvo palikta laisvė auklė
tojams nukreipti savo aukas 
pasirinktiems veiksniams. Vie
ni savo aukas nukreipė VLIK- 
ui, kiti — ALT-ui, treti Rezo
liucijoms Remti Komitetui, ki
ti kitiems vienetams. (Lietuvių 
Fondui ir kitoms grupėms). 
Didelė auklėtojų dalis aukas 
paskirstė trims vienetams: 
VLIK-ui, ALT-ui ir Rezoliuci
joms Remti Komitetui. Kodėl 
taip negalėjo padaryti ir kitos 
vietovės? Rengėjai turėjo ne
pamiršti ypač Rezoliucijoms 
Remti Komiteto. Tik šis vie
netas tedirba konkretų darbą, 
kiti tik planuoja ir kalba, o 
darbų nesimato.”

Labai gaila, kad Heidelber
go universiteto Dr. Petras Pa
mataitis nepažymėjo konkre
čių sumų, kurios buvo to mi
nėjimo metu minėtiems veiks
niams surinktos. Iš tų sumų 
dydžio ir aukotojų kiekybės 
būtų galima susidaryti dalyvių 
nusistatymą, kuriem veiksniam 
jie reiškia simpatiją ir už ku
rio veiksnio darbus jie pasisa
kytų balsavimo metu. Bet ir 
be tų duomenų galima gerb. 
Dr. P. P-čiui priminti, kad jo 
šitoks teigimas yra grynai jo 
lakios fantazijos vaisius. Jo 
neapgalvotas svaidymas sub
jektyvių samprotavimų nieko 
bendro neturi su JAV-bių lie
tuvių gyveninio tikrove, šiam 
mano samprotavimui parem
ti aš panaudosiu š. m. Chica- 
gos “Naujienų” 152 nr-je pa
skelbto žurn. Alfonso Nako 
rašinio kai kurias vietas. Al
fonsas Nakas rašo, kad “š. m. 
birželio mėn. 18 d. Detroite 
Leonardas Valiukas kalbėjo 27 
minutes. O kalba sukosi apie 
tik ką padarytus vizitus Chi
cago j e, apie Santykius su 
ALT-u ir VLIK-u, apie dabar
tinę jau senai piimtą, bet įgy
vendinti neskubamą Pabaltijo 
laisvinimo rezoliucijų padėtį. 
Nors svečias rezoliucijų atei
tim bandė tikėli, nors, jis ci
tavo VLIK-o pirmininko labai 
palankius žodžius, bet ben
drai tai kalbos gaida buvo mi
norinė. Ne tik pačios kalbos 
metu, kiek vėliau, atsakinė
jant į klausinius, aiškėjo, jog 
senieji rezoliucijų komitete 
dirbę lietuviai jau ątkando 
dantį ir komiteto sąstatas esąs 
visai pasikeitęs; jog visi iš
klauso gražių žodžių), bet taip 
reikalingų piniginių aukų ne
nori duoti; jog reikalas pama
žu slysta į latvių ir amerikie
čių rankas.”

Toliau tas pats autorius ra
šo:

“Svečią apklausinėdami'

detroitiškiai visuomenininkai 
ir spaudos atstovai mėgavosi 
kuo ne dvi valandas. Klausi
mų tarpe buvo ir tokių: koks 
skirtumas tarp veiksnių ir jūsų 
(rezoliucininkų) ?, ar negalė
tų mūsų reikalą JT-ose iškelti 
kuri kita valstybė, ne Ameri
ka?, kurie prezidentiniai kan
didatai pritaria mūsų reika
lui?, ar ne geriau kreiptis tie
siai į partiją (respublikonų, 
demokratų), bet ne į paskirus 
veikėjus?, koks nuošimtis Los 
Angeles lietuvių rezoliucinin- 
kus remia?, kuris prezidenti
nis kandidatas lietuviams pats 
patikimiausias?, ar nebandė
te prieiti George Meany? ir tt. 
Kiti paklausoj ai tempė prele
gentą už liežuvio po kelis 
kartus. Kiti turėjo labai gerų 
patarimų, pav. dėl veiksnių 
vienybės”.

Iš čia patiktų klausimų ir 
pareikštų minčių aiškėja, kad 
kelias iki užsibrėžto Rezoliu
cijų Komiteto tikslo yra labai 
tolimas, sunkus ir vingiuotas. 
Teigimas, kad tik “rezoliuci- 
ninkai” tedirba konkretų 
darbą, yra ne kas kita, kaip 
tuščios reklamos žodžiai, ku
riais didžioji Amerikos lietu
vių dalis netiki, arba yra abe
jinga. Rezoliucijoms Remti 
Komiteto gražios intencijos 
kasdien pradeda nublukti 
galvoj autiems žmonėms daro
si neįvykdoma politinė atgy
vena. Todėl blaivūs protai ir 
sąmoningi politikai daugiau 
vilčių turi ir sunkų Lietuvos 
kelią į laisvę numato bendra
me Rytų Europos tautų atei
ties laisvėjimo linkme spren
dime. Ir šios problemos spren
dime didelį vaidmenį atliks 
visos Europos tautos.

Šiais laisvės kovos metais, 
liepos mėnesio pradžioje pasi
rodė atviro žodžio mėnraštis 
“Akiračiai”. Jo leidėjai Įžan
giniame straipsnyje savo tiks
lus šitaip atskleidžia: “Naudo
tis spaudos laisve taip, kaip ir 
kiti naudojasi: susiorganizuo
ti savo priemones...

Tokios yra sąlygos ir aplin
kybės, kurių išdava — dar 
vienas lietuvių laikraštis.

Jei tos sąlygos suprastos 
teisingai, tai jis nėra kitų laik
raščių — nei dienraščių, nei 
mėnraščių — varžovas. Jis tik 
priemonė užimti bent kai ku
riems tiems mūsų visuomeni
nio mąstymo takams, kurių 
kiti vengė. Priemonė atvirai 
aiškintis, svarstyti ir vertinti 
mūsų tautos dabartį svetur ir 
ypač namie, Lietuvoje. Prie
monė, įmanomai plačiausiuo
se akiračiuose apsidairant ir 
Įvairiausiais požiūriais apmąs
tant, nuoširdžiai ir atvirai per
žiūrėti bei persvarstyti mūsų

Miami Beach gatvėmis vaikščioja pa
veiksle matomas ilgakojis ir garsina 
Richard Nixona, kaip tinkamiausią 
respublikonę kandidatą prezidento 
pareigoms. Tvirtinama, kad Nixonas 
yra sudėjęs visas savo santaupas po

litinei propagandai.

Oro Biuras apskaičiuoja, kad šiais metais Vidurvakarinėse valsti
jose rugpiučio mėnesį iškris žymiai daugiau lietaus, negu kitais 

metais.

f

DON’T set his 
world on fire

G 8 EININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Av*. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 84)834

darbus ir žygius, nukreiptus 
į Lietuvos ateitį. Priemonė 
“nepalikti nė vieno nepavar
tyto akmenėlio ir nepažiūrėto 
takelio”, kuris galėtų būti tin
kamas pasinaudoti kantriam, 
bet neatvangiam siekiniui tik
rai laisvos, tikrai savaimingos, 
tikrai nuo svetimų valių nepri
klausomos Lietuvos ateities.”

Iš 16 puslapių patiektų Įvai
rių straipsnių ir išeivijos gy
venime fragmentų bene di
džiausią mano dėmesį atkrei
pė Dr. T. Remeikis straipsnio 
“Plyšys tarp deklaracijų ir 
tikrovės” išvados. Jis rašo:

“Atėjo laikas nereikalingą ir 
žalingą “raganų medžioklę” 
užbaigti ir patriotiškumo api
brėžimą siaurą legalistine pa
žiūra išbraukti iš mūsų žody
no. Kitokiu atveju pasieksime 
visišką išeiviui susmulkėjimą 
ir susiskaldymą. Tai, gal būt, 
turėtų būti pagrindinis PLB 
Seimo rūpestis, o ne kas į pir
mininko sostą atsisės. Nors 
šio opaus klausimo darbotvar
kėje nesimato, dar yra laiko 
tai padaryti. Seimas, kuris 
dėl savo demokratiškesnių su
darymo būdo yra arčiau pla
čiosios visuomenės būtų pats 
autoritentingiausias veiksnys 
pasisakyti dėl santykių su 
tauta ir politinės vadovybės 
sudarymo būdų”.

Tai yra gražus ir mandagus 
reikalavimas iš mūsų organi
zuotos visuomenės sąskrydžio. 
Betgi šioje vietoje ir prie šių 
gražių pageidavimų aš norė
čiau priminti kitame be auto
riaus (redakcijos) straipsnyje. 
“Trečioji tautinių šokių šven
tė ir jos paraštės” — pareikštą 
posaki “Dievuli, kaip toli vie
nas nuo kito žodžiai ir darbai!” 
Taikant šiuo posakiu išreikš
tą minti autoriui ir visam “Aki
račių” redakcijos kolektyvui, 
norėčiau ateityje matyti ir pa
tirti, kad šis posakis iš tikrųjų 
būtų paliudytas objektyviais 
ir nuoširdžiais darbais ir veik
smais, kuriuos mūsų lietuviš
kosios visuomnės dauguma 
Įvertintų ir pripažintų, kad tai. 
kas yra daroma, tikrai deri
nasi su lietuvių tautos sąžinės 
sprendimu. Ir kad visa tai tar
nauja atkūrimui nepriklauso
mos Lietuvos ateities.

Z. Andrašiūnas

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-8

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

2533 W. 71 »t STREET
Telef.: GRovehiU C-2345-6

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YAids 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

1 ★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Susirinkimu ir parengimų
PR ANEŠIM A I

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pašal
pos Klubo piknikas įvyks sekmadie
nį, rugpiūčio 11 dieną Juozo Liepos 
darže, 8236 Kean Avė.., priešais Lie
tuvių Tautines kapines. Pradžia 12 
vai. “ Bus skanių valgių, įviarių gėri
mų ir gražių dovanų. šokiams gros 
Jurgio Joniko orkestras. Kviečia vi
sus narius ir svečius atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti su piliečiais.

Komisija ir Valdyba

A. t A.
ELIZABETH FEIZA

Gyv. Maple Park, Ill.
Mirė 1968 m. rugpiūčio 6 d., sulaukusi 75 metų amžiaus. Gimusi 

Lietuvoje, Biržų apskr., Svirplėnų kaime.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Eleanor Feiza su vyru Leonard, 3 anūkai: 

Leonard jr., John ir Marlene, sesuo Nellie Skudas ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Conley koplyčioje, Elburn, Ill. Lankymo 
valandos nuo 3 iki 5 vai. vak.

Penktadienį, rugpiūčio 9 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į šv. Petro ir Povilo bažnyčią Wirgil, Ill., o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elizabeth Feizos giminės, draugai įr pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė su šeima ir sesuo.

Laidotuvių Direktorius Conley. Tel. 365-6813.

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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LIETUVIŲ PIKNIKAS VALDUI ADAMKUI
Piknikas, .vykęs rugpjūčio 4 

d. Bučo sode, lietuvių suruoštas 
savo tautiečiui, kandidatuojan
čiam į aukštą valdžioje tarny
bą, paremti mūsų laikais buvo 
.pirmas. Užtat ir susilaukė daug 
įvairaus luomo ir amžiaus pilie
čių. Buvo turiningas pasakyto
mis kalbomis, bei teikiamomis 
linksmybėmis Neo-Lituanų or
kestras) ; ' sočiomis lietuviško
mis vaišėmis (Alvudas) ir vil
timi, jog patriotų dedamos pa
stangos atneš kandidatui laimė
jimą.

Daug lietuvių į pikniką suva
žiavo, bet daug ir neatvažiavo, 
ffėrą, tačiau, abejonės, kad ne
buvėliai tautiečiai parems Adam
kų kitokiu būdu, o atėjus lemia
mai dienai, visi savo balsus ati
duos už j j. To tikėjosi ir linkėjo 
nuo tribūnos sveikindami Val
dą Adamkų — kandidatą į Sani
tary District© patikėtinius pa
saulio Lietuvių benduomenės 
pirmininkas J. Bačiūnas, Sanda
ros redaktorius Mikas Vaidyla, 
einąs pareigas Amerikos lietu
vių bendruomenės pirmininko 
Šantaras ir komiteto lietuvių ka
pinių teisėms apginti pirminin
kas Algis Regis.

Petro Petručio pakviestas į 
tribūną tarti žodį, patriotas, vi
suomenininkas ir veikėjas Val
das Adamkus atėjęs pareiškė gi
lią padėką jį publikai gražiai pri- 
stačiusiems prelegentams ir pa
čiai publikai už dėmesį ir para
mą. Jis pasisakė kodėl pasiry
žęs kandidatuoti į Sant. Dstr. 
patikėtinio postą, būtent: lietu

viai, kad ir maža etninė grupė, 
bet daug yra prisidėjusi ir pri
sideda "prie šio krašto gerovės 
klestėjimo. Tūkstančiai lietu
vių jaunimo eina aukštuosius 
mokslus. Šimtai profesorių lie
tuvių mokytojauja aukštosiose 
mokyklose. Tūkstančiai gydyto
jų dirba ligoninėse ir tūkstan
čiai inžinierių savo darbais prisi
deda pie šio krašto technikos to
bulinimo. Tačiau valdžios sluog- 
sniuose bei politikų- tarpe lietu
vių nėra. O tai yra taip pat bū
tina, kad įgautume reikalingą 
mūsų uždaviniams svorį.

Kas liečia rinkimų laimėjimą, 
Valdas Adamkus sakė esąs įsi
tikinęs, kad tam reikia ne ma
žiau milijono balsų. Bet lietuvių 
tiek nėra. Tad prašė visus tau
tiečius balsuoti ir raginti pažįs
tamus ir nepažįstamus amerikie
čius balsuoti už jį.

Po Adamkaus kalbos keliais 
žodžiais angliškai pasveikino vi
sus susirinkusius kandidatas į 
kongresą Krasauskis.

Programos eigoje aktorius Al
fas Brinką paskaitė gražius pos
mus, sukurtus V. Adomkui pa
gerbti. Būdamas Alvudo vaikų 
teatro direktorius, Brinką dalį 
programos su vaikais pravedė 
šio pikniko dvasioje. Sušaukęs 
visus vaikus ir juos surikiavęs, 
pražygiavo paradu. Pasirėdęs 
klaunu, pats jis ėjo visų prieky
je. Už jo keliavo įspūdingas 
dramblys, paskui balta meška 
ir įvairūs žvėreliai. Jie eidami 
barstė propagandinius lapelius 
už Valdą Adamkų. Padedamas

ROŽĖ DIDŽGALVIENĖ

bus rudeninio Naujienų pikniko vir
tuvės šeimininkė. Ji gamins maistą 
ir maitins visus atvažiavusius Į pik
niką. Ji paruoš dešras, išvirs kopūs
tus, iššutins bulves^ padarys sandvi
čius, kavą ir visą kitą maistą. Jos 
gamintas maistas sveikas, skanus ir 
visu labai mėgiamas. Piknikas bus 
rugpiūčio 18 dieną, sekmadieni, Bučo 
Sode. Kviečiame visus tą dieną pra
leisti gamtoje, pasimatyti su senais 
pažįstamais, užmegzti naujas pažintis.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia /

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED
We have openings for conscientious full time meh. Light general factory 

work. Good starting wages, paid holidays and insurance benefits.
Here is your chance to work for an old estblished company with no record 

of layoffs.
APPLY

RAYBESTOS COMPANY
29 W. 471 North Aurora Road — Naperville

or call Mr. Healey at 355-1180

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Reikalingas darbininkas prie sta
tybos, daugiausia medžio darbams. 

585-5285

ŠEIMAI BE VAIKŲ reikalingas butas 
su 2 miegamais. Pageidautinas san
dėliukas. Pranešti tel. HA 1-6100.

IŠNUOMOJAMI 4 KAMBARIAI ant
rame aukšte, netoli 67 ir Damen Avė.

Tel. 737-6553

DOCK MEN
Truck line experience preferred. Must 
have clean record and references. 
High school graduate. Minimum age 
21. Bring discharge paners, if veteran. 
MURPHY MOTORS FREIGHT LINES 

5260 WEST 47th ST., CHICAGO 
An equal opportunity employer

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

Paveiksle matome iš kairės į dešinę: Algirdas ir ponia Budreckai, 
Juzė Daužvardienė ir teisėjas Paulis iš New Jersey su ponia, aplan

ko Balzeko muziejų.

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

dailininko J. Kiburo, A. Brinką 
visą pusdienį vaikus užėmė žai
dynėmis, kaip visada, kada jis 
piknike dalyvauja Alvudas.

O šalimais tos žaidynių aikš
tės šokių patalpoje trankiai link
sminosi šokių mėgėjai, nepaisy
dami dienos kaitros. Gi Alvudo 
vaišių paruošėjos virtuvėj smar
kiai prakaitavo. Dėka savano
riškai atsišaukusių į Alvudo 
kvietimą talkininkų, pagelbėti 
virtuvėje ir padavėjų rolėse — 
pareikalavimai buvo greitai ir 
mandagiai atliekami.

Šalia nuolatinių alvudiečių 
darbuotojų: Jono Naujoko, St. 
Lukoševičiaus, O. Ankienės, J. 
Bružienės, M. Gotceitienės, V. 
Stakėnienės, M. Lukoševičienės 
ir M. Bosienės, maloniai sutiku
sios pagelbėti buvo šios ponios: 
Sofija Adomaitienė, Ona Zaksie- 
nė, Vaclava Bagdonavičienė, Ja
dvyga Kolienė, Julija Juodelienė, 
Marija Bulakienė ir Veronika 
Romeikaitė, Jonas Spačkauskas 
ir studentas E. šulaitis.

Visų darbų ir su jais surištų 
rūpesčių viršūnėje stovėjo dr. 
J. Adomavičius, o jo pagelbinin- 
ku buvo Antanas Stakėnas.

Visapusiškai pasisekęs pikni
kas buvo atlyginimas už įdėtą 
darbą ir triūsą. O. Algminienė

John J. Kazanausko 
padėka

Mutual Federal Bendrovės 
Prezidentas, John J. Kaza- 
aunskas, dėkoja visiems sa
vo draugams ir pažįstamiems 
už tokį nuoširdų jam parody
tą dėmesį ligos metu, už gau
sias gėles, telefoninius pasi
kalbėjimus, lankymus ligoni
nėje.

ši nuolatinė moralinė pas
pirtis buvo akstinas greičiau 
pasveikti ir grįžti į normalų 
gyvenimą. Dabar jis jaučiasi 
daug geriau ir kasdien lanko
si sįtaigoj.

Dar kartą — širdingas lietu
viškas ačiū!

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKOMI LIUDININKAI
Prašomi atsiliepti liudininkai, matę 
eismo nelaimę, Įvykusią trečiadieni, 
liepos 31 dieną, 9 vai. vakaro, ties 
69-ta ir Fairfield, kur motociklas už

mušė einantį per gatvę žmogų.
Skambinkite PRospect 8-3739.

suklys, turėsime vėsesnę die
ną ir daugiau ar mažiau lie
taus. Toks yra pranašavimas.

Pastolis sužeidė 3 asmenis
Chicagos vidurmiestyje nuo 

praplečiamo First National 
banko pastato nukrito medi
nis pastolis. Nukrito jis nuo 
55-to aukšto Dearborn ir Ma
dison gatvių sankryžoje. Pa
stolis užgavo ir sužeidė tris as
menis, . kurie laukė autobuso.

Mokykla organizatoriams
Saul D. Alinsky, gerai žino

mas čikagiečiams “maištinin
kas’* (jis pradėjo savo karjerą 
Town of Lake kolonijoje), pa
skelbė, jog jis netrukus atida
rys mokyklą organizatoriams 
paruošti.

Organizatoriai bus mokomi 
naudoti tinkamiausias prie
mones, susijusias su atsiekimu 
įvairių pagerinimų skurdo pa
liestose vietose.

NOW EARN 11 Š CHICAGOS I R | 
APYLINKIŲ

ON 1 YEAR SAVINGS CERTIFICATES 
IN AMOUNTS OF $10,000 OR MORE

Savings insured up to $15,000 by the 
Federal Savings and Loan Insurance Corp.

Tvankiausia diena
Antradienis buvo pati tvan

kiausia diena šią vasarą. Apie 
ketvirtą valandą po pietų tem
peratūra pasiekė 95 laipsnius 
šilimos. Tačiau ne tiek karštis 
buvo įkyrus ir kamavo žmo
nes, kiek nepaprasta drėgmė, 
dėl kurios susidarė tiesiog ne
pakenčiamas tvankumas.

šiandien, jei oro biuras ne-

RATE ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS 4%

COLUMBUS
Savings and Loan Association 

2525 W. 47th Street Chicago, III. LA 3-4284

CHARLES J. KOZLOWSKI, Secretary and Managing Officer

Streiko grėsme
Čikagai, galimas daiktas, ir 

vėl teks pergvventi autobusų 
vairuotojų streiką. Maištinin
kų grupė, susidedanti beveik 
išimtinai iš negrų vairuotojų, 
ir vėl stato tokius reikalavi
mus, kurių unijos atsisako pa
tenkinti. Pirmiausia maišti
ninkai reikalauja didesnės re
prezentacijos unijoje, kurios 
vadovybę sudaro beveik išim
tinai baltaodžiai (tuo tarpu 
negrų vairuotojų yra daugiau 
negu pusė).

Unijos prezidentas Hill na
rių susirinkime pareiškė, jog 
vadovybės rinkimui jau įvy
ko ir todėl skelbti kitus rinki
mus yra neįmanoma. Susida
rytų tikras chaosas, jei bile 
grupė maištininkų galėlų pri
versti, kad būtų nauji rinki
mai laikomi.

Tačiau maištaujantys vai
ruotojai yra pasiryžę nenusi
leisti. Jie jau nustatė ir laiką 
streikui, būtent, rugpiūčio 25 
dieną.

— Lietuvių Evangelikų Liu
teronų Vyrų šalpos Draugijos 
iškilos parengimas bus šį sek- 
mndienį, rugpiūčio 11 dieną 
prie 87 gatvės ir Western Ave. 
ant kalno. Draugija veikia jau 
beveik 70 metų ir šelpia savo 
narius sergant ir išmoka šei
mos nariams pašalpas nariui 
mirus. Draugija turi apie 50 
narių.
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SECURITY 
GUARDS 

FREIGHT EXPERIENCE 
HELPFUL.

Chicago & Northwestern 
'suburbs.

Phone 626-5034

WAREHOUSE 
MAN

TO DRIVE FORKLIFT AND FILL 
ORDERS IN A NUT AND BOLT 

WAREHOUSE.
HOURLY WAGES.

OVERTIME AVAILABLE. 
EXCELLENT BENEFITS. 

DES PLAINES

299-1181
SUPERVISOR

Nationally known macaroni mfgr. re
quires man 3045 with supervisory 
background for various funkcions on 
2nd shift. Good starting salary and 

complete paid benefits.
V. LA ROSA & SONS 

Phone 664-0853

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

RECEPTIONIST — TYPIST
Some experience necessary. Ad
vancement opportunity. Bene
fits. Steady position. Evanson 
area. 273-2298

MR. BAIETTO

REIKALINGA
PATYRUSI PADAVĖJA

LIETUVIŠKAM RESTORANUI, 
KALBANTI ANGLIŠKAI.

Tel. VI 7-8179

WOMEN
GENERAL ASSEMBLY

FOR LIGHT MANUFACTURING. 
SIT DOWN WORK. 

APPLY IN PERSON. 
BETWEEN

8:30 A. M. AND 4:00 P. M.

POWER PAK, INC.
5707 NORTHWEST HWY.

ŠEIMININKĖ
Gyventi vietoje. 5 darbo dienos sa
vaitėje. Privatus kambarys, vonia, 
T. V. Pilna laiką šeimininkauti ir 
virti. Dėl laisvos dienos susitarsim.

Skalbimui vra moteris.
LAKE FOREST.

Tel. 234-1044

WOMEN
Light assembly work. Days.

Steady work.
BRETFORD MFG.
9351 Chestnut St.

FRANKLIN PARK

♦ Rugpiūčio 24 d. užpildyki- 
me Jaunimo Centrą. Čia bus 
Antano Olio 10 m. mirties su
kakties minėjimas — akademi
ja . Įėjimas laisvas. Visi kvie
čiami atsilankyti ir pagerbti 
Amerikai ir Lietuvai nusipel- 
nusį lietuvį. (Pr).

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesi.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA 3 miega
mųjų mūra su garažu. Gera apylinkė. 
3143 N. Nenneth. $20,500. Gera 
transportacija, krautuvės, žemi tak

sai. Tel. PE 6-8098

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
siiBaHiaiiaiiEiiiiii

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLlARS

Call: Frank Zapoiis
,3208 Vl W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

State Farm Mutual

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

IMKITE KAS VERTINGA
ERDVUS 8 KAMB. mūras. Tvirta 

20 metų statyba. 2 vonios, muro ga
ražas. 45 pėdų sklypas. Arti Marquet
te Parko mokyklų. $26,000.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas? Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Karoetai. garažas. $31,800.

5% KAMB. 12 metų mūras arti Na
bisco. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys, garažas. $27,500.

NAUJAS 6 BUTU mūras arti For
do citv. $11.000 naiamu. $82,500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mū
sų. $16.300.

PUIKUS MEDINIS 7 KAMB. 2 vo
nios. Naujas šildvmas. Platus skly
pas. Garažas. Marquette Parke. 
$17.500.

APART. MŪRAS anie $9.000 paia- 
mu. ir daug kitu priedų. Marourtte 
Parke. Platus lotas, garažas. $59.500.

LIUKSUS APARTAMENTINIS neša 
$13.000 pajamų. Marquette Parke. 
$89.500.

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 
butu supila apie $27,000 pajamų. 
Vertingas ir gražus namas Marquet
te Parke. $195.000.

UŽ $14.500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

_____ 9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643.* Tel. 238-9787'

5. m. rugpiūčio 23 d. trečioji mūsų 
ekskursija vyksta Į Lietuvą. Dar yra 
kelios neužimtos vietos. Kas norėtų 
pasinaudoti, prašomas tuojau užsire
gistruoti. Tvarkome visus kelionės rei
kalus keliaujančių į Lietuvą ir iš Lie
tuvos atostogoms iškviestų žmonių.

PFRKATJE. PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dvdžio namus visur, 
Parūpiname paskola visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS’

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980

<.............. /

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4160 
______ -

♦ šiemet Studentų Ateitinin
kų stovykla vyks nuo rugpiūčio 
22 d. iki rugsėjo 1 d. Lake Arial, 
Penn, (prie Scranton). Mokes
tis $55, reg. $5. Norintieji va
žiuoti turėtų pranešti sekan
tiems SAS CV nariams iki rug
piūčio 8 d.: Vaidia Valaitis, 
6641 S. Maplewood, Chicago, 
Ill. 60629, tel. 312 - GR 6-8282; 
Elenutė Bradūnaitė, 6515 So. 
Rockwell, Chicago, Ill. 60629, 
tel. 312 - 776-9275; arba Dalia 
Bakaitytė, 5202 S. Fairfield, 
Chicago, Hl. 60632, tel. 312 - 
RE 7-7927. Smulkesnės infor
macijos bus duodamos vėliau.

(Pr)

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimoko- 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning 1 naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago. Til. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. ♦.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

WHERE YOU BANK OR WORK

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui. kreinHtės bet kada.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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